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Sériu letných programov  
ukončilo podujatie  
„Záver leta vo Svite“ 



Už aj počasie nám vopred ohlasovalo, 
že letné dni končia a nastávajú chladnejšie, 
ktoré nás však nijakým spôsobom neod-
radili. Úderom 17. hodiny sme podujatie 
odštartovali. V úvode sa predstavil FS Se-
nior Jánošík, ktorý verejnosti predstavil 
ucelený nový program s názvom - Fašiangy 
a tradície, v závere ktorého primátorka 
Ing. Dáša Vojsovičová prevzala od členov 
súboru symbolický dožinkový veniec.

Hneď po tomto vystúpení patrilo pó-
dium humornej skupine Bravo, ktorá náv-
števníkov príjemne pobavila a naladila. A to 
už sa areál začal napĺňať ďalšími divákmi, 
ktorí chceli naživo vidieť a počuť nestar-
núceho speváka, humoristu a moderátora 
Štefana Skrúcaného.

Pred jeho vystúpením prišla pozdraviť 
verejnosť primátorka mesta, ktorá prítom-
ných privítala, srdečne pozdravila, zapriala 
všetkým príjemnú zábavu a deťom úspešný 
krok do nového školského roku.

Hneď po tomto pozdrave vystúpil skvelý 
Štefan Skrúcaný, ktorý známymi hitmi 

Letné programy sme ukončili 
v sobotu 3. septembra
Mesto Svit ukončilo sériu letných programov novým podujatím pre 
verejnosť a to „Záverom leta vo Svite“, ktoré prebehlo v podvečerných 
hodinách v sobotu 3. septembra 2022 v areáli BK Iskra Aréna.

a vtipmi zabával divákov hodinu. O tom, 
že sa mu to podarilo, svedčil  veľký potlesk, 
ktorým sa diváci spevákovi odvďačili.

Záver podujatia patril popradskej 
revivalovej skupine 4ka Band so speváčkou 
Luckou Barilovou, ktorá domácimi a za-
hraničnými hitmi roztancovala publikum. 
Nepochybne to bol pre všetkých výnimoč-
ný hudobný zážitok.

Súčasťou podujatia boli gastro stánky, 
v ktorých sa mohli všetci občerstviť.

Mesto Svit ďakuje všetkým, ktorí prišli, 
zabavili sa a odchádzali s výbornou nála-
dou.

Zároveň mesto vyjadruje poďakovanie 
Technickým službám, ako aj všetkým, ktorí 
sa podieľali na zabezpečení podujatia 
a predovšetkým firme RESPECT SLOVAKIA, 
s.r.o., ktorá finančne podporila toto podu-
jatie a vďaka ktorej sa celý program mohol 
zrealizovať.

Ďakujeme !
Mária Jalovičiarová

foto: Peter Kostka
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Vážení spoluobčania,Vážení spoluobčania, 
v roku 2018 som získala od Vás dôveru a v pozícii primátor-

ky som sa ju snažila poctivo splácať službou pre Vás. Toto moje 
funkčné obdobie ubehlo ako voda, štyri hektické roky docválali do 
svojho cieľa.

Je za nami najťažšie obdobie v histórii našej samosprávy. Moje 
pôsobenie vo funkcii primátorky ovplyvnila prvá mimoriadna situá-
cia už po pár mesiacoch. Určite si pamätáte na strhnutý most do 
Lopušnej doliny. 

Následne sa roztrhlo vrece s ďalšími mimoriadnymi situáciami 
ovplyvnenými nástupom korona krízy. Museli sme čeliť pandémii aj 
v našom meste a plniť zložité, mnohokrát i nezmyselné nariadenia 
vlády. Časté, ale zároveň potrebné zasadnutia mestského krízového 
štábu nás oberali o energiu i čas. V dobe, keď som mala začať riešiť 
žiadosti mesta o dotácie, vypracovávať projekty, opravovať chod-
níky či osadzovať lavičky, tak som musela zháňať gumku a látku na 
šitie rúšok, či organizovať testovanie.

Keď sme sa ako tak vysporiadali s nástrahami pandémie, tak pri-
šla vlna utečencov z Ukrajiny. V našom meste sa ich ocitlo nemálo. 
Títo životom ťažko skúšaní ľudia potrebovali našu pomoc, odmiet-
nuť ju by bolo neľudské. Vďaka Vašej ústretovosti, empatii a poro-
zumeniu sme sa o nich dokázali postarať. Vojnoví utečenci našli 
v našom meste dobré zázemie na to, aby mohli prežiť najťažšie 
chvíle vo svojom živote pod krídlami ľudskej spolupatričnosti.  

A keď niekto tvrdí, že sa nič nerobilo, ja hrdo prehlasujem, že 
sa robilo trikrát viac! Prvýkrát s covidom a testovaním. Druhýkrát 
s bežnou agendou samosprávy, ktorú bolo potrebné zabezpečiť 
bez ohľadu na okolnosti a tretíkrát s prípravou na našu budúcnosť. 

Investičné projekty
Som hrdá na svojich kolegov z úradu, že sme za štyri roky môjho 

funkčného obdobia podali 36 žiadostí o dotácie a fondy v celkovej 
sume cca 9,9 mil eur. 

Zrealizovaných bolo 16 projektov v celkovej hodnote 
1 791 114 eur: výmena palubovky v malej telocvični CVČ a v Iskra 
Aréne, obnova javiskových prvkov Domu kultúry vo Svite, z toho 
5 ks v sume 1 579 470 eur z funkčného obdobia 2014 - 2018: cyk-
lochodník 1/18 - 493 550 eur, revitalizácia sídliska E - 243 291 eur, 
zateplenie budovy MsÚ - 607 497 eur. Zlepšenie kľúčových kompe-
tencií žiakov Mierová - 85 483 eur, Zlepšenie kľúčových kompeten-
cií žiakov Komenského - 149 649 eur.

Aktuálne schválených dotácií pre naše mesto máme 11 za 
3,3 mil. eur, z ktorých najväčšiu radosť nám prinieslo schválenie 
rekonštrukcie Materskej školy vo Svite s navýšením kapacity 
o 67 detí, vybudovaním novej kuchyne a úpravou dvora s novou 
príjazdovou cestou a parkovaním od Štúrovej ul. 

Druhým schváleným projektom je Revitalizácia vnútroblo-

kov - na ul. kpt. Nálepku a Jilemnického. Bude obnovená plocha 
14 500 m2, s výmenou 4 300 m2 chodníkov, 66 parkovacích miest, 
3 multifunkčné ihriská, vysadených bude cca 4 000 ks stromov 
a kríkov. V súčasnosti prebiehajú verejné obstarávania na zho-
toviteľov, administratívne úkony s riadiacim orgánom, ktoré nás 
posunú k realizácii.

Som presvedčená o tom, že budeme úspešní aj pri schvaľovaní 
ďalších 9 projektov v objeme 4 508 258 eur, pri ktorých máme 
vypracované projektové dokumentácie so stavebnými povolenia-
mi, rozpočtami stavieb a aj finančné krytie na dofinancovanie. Ide 
predovšetkým o projekt Vodozádržných opatrení na Štúrovej ulici 
a v jej vnútrobloku za 1 389 837 eur, Modernizácia techniky v DK 
vo Svite 199 634 eur, nákup zberového vozidla na TKO pre TS Svit 
146 276 eur.

Najvýznamnejším projektom pre naše mesto je výstavba Zaria-
denia pre seniorov. V novopostavenej budove na ul. SNP v krásnom 
prostredí prírody nájde svoj nový domov 40 seniorov nášho mesta. 
Súčasne bude vybudovaná kuchyňa s dennou kapacitou prípravy 
200 jedál, s možnosťou využitia zabezpečenia stravovania seniorov 
nášho mesta priamo s donáškou až domov. Predpokladaná hodno-
ta stavby je 2 793 000 eur.

Pri mojom nástupe do funkcie primátorky sa ukázalo, že stav 
ciest a chodníkov v našom meste nie je dobrý. Vykonali sme 
pasportizáciu a začali s opravami najhorších úsekov. Nový vzhľad 
získala ul. Štefánikova, aj s novými chodníkmi a parkoviskami, až 
po úpravu zelených plôch. Na opravy ciest a chodníkov zatiaľ nie 
je možné získať dotačné finančné zdroje a preto sa týmto opravám 
tešíme o to viac, lebo boli vykonané z vlastných finančných zdrojov 
a v záujme efektívneho hospodárenia boli tieto práce realizované 
vlastnými silami. Celkom bolo obnovených 1,5 km chodníkov, kde 
sme vymenili starý asfalt za novú priepustnú dlažbu. Investovali 
sme aj do bezpečnosti v cestnej premávke v podobe križovatky na 
Komenského a Mierovej, či vodorovného značenia ciest. Na hlavnej 
ceste 1/18 boli vybudované 3 nové vysvietené prechody pre chod-
cov. Začali sme v Podskalke pri Norde, pokračovali pri hornej bráne 
Chemosvitu, prechodom do Podskalky na malý most a v dohľadnej 
dobe bude zrealizovaný posledný, štvrtý - na východnej časti - 
záhradky pri motoreste. 

Financie
Pre mňa osobne je veľmi dôležitý fakt, že sa mi podarilo dostať 

naše mesto Svit do dobrej finančnej kondície.

Výsledok hospodárenia v uplynulých 4 rokoch:

2019 – 135 056 eur

2020 – 455 822 eur

2021 – 229 642 eur

2022 - k 30.6. – 472 812,18 eur
 

Z uvedeného predpokladáme výsledok finančného hospodáre-
nia za uplynulé štyri roky 2019 - 2022 v objeme 1 293 339,63 eur, 
ktorý bude zreálnený ku koncu roka, na základe skutočností 
druhého polroka 2022 a vytvorí finančné krytie na investičné akti-
vity mesta. Reálne môžeme hovoriť o sume viac ako 900 000 eur. 
A vďaka tomu sme mohli poskytnúť záruku finančného krytia k už 
spomenutým projektom.

Pre zaujímavosť ponúkam porovnanie ostatných 3 volebných 
období v spravovaní rezervného fondu:

Volebné obdobie Stav rezervného fondu mesta 
ku koncu volebného obdobia

2010 - 2014 894 703,03 €

2014 - 2018 123 932,65 €

2019 - 2022 340 000 € predpoklad

„Bilancujeme uplynulé 4 roky.“
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Veľmi ľahké je účet o 800 000 eur odľahčiť, omnoho ťažšie 
o 220 000 eur zveľadiť. Povie Vám to každý ekonóm. Ale aj bežný 
občan si iste dokáže urobiť úsudok o hospodárení sám. 

Správa majetku a pozemkov: 
Od roku 2019 sme vysporiadali: 363 m2 pozemkov pod cudzími 

stavbami; 6 613 m2 pozemkov pri rodinných domoch; 3 359 m2 
priľahlých pozemkov pri bytových domoch. 

Pokračujeme v majetkovoprávnom vysporiadaní pozemkov 
pre stavbu chodníka v časti Pod Skalkou okolo MŠ, ktorá je pre 
lokalitu Pod Skalky veľmi potrebná. Po dlhodobej snahe sa nám 
podarilo naplniť spoločenskú objednávku od občanov a prenajať 
reštauráciu v Dome kultúry, taktiež priestory bývalej VÚB banky na 
Ul. Štúrovej, nebytové priestory v novej bytovke na Ul. SNP, ako aj 
voľné priestory v zdravotnom stredisku. Aj to sú nezanedbateľné 
zdroje príjmov mesta. 

Mojím cieľom je podporovať všetky oblasti spoločenského života 
pre každú vekovú kategóriu. Od detí, mládež, rodiny, až po senio-
rov. Okrem priamych finančných dotácií podpora mesta spočíva 
aj v poskytovaní mestských priestorov, ktoré využívajú kluby a ob-
čianske združenia - Kluby seniorov, Svittasenior, Únia žien, Jánošík, 
Detský famózny svet, Dychová hudba Sviťanka - na svoju činnosť. 
Na renovácie a opravy budov, v ktorých sa aj tieto organizácie stre-
távajú a organizujú svoju činnosť sme investovali 250 tisíc eur.

Po úspešnej obnove zanedbaného Domu smútku a nedôstoj-
ných prevádzkových priestoroch Pohrebných služieb Svit v celkovej 
hodnote cca 250 000 eur, ktoré v súčasnosti poskytujú svoje služby 
na vysokej profesionálnej úrovni, sú aktuálne vykonávané po-
zemkové prípravy na zabezpečenie rozšírenia cintorína, z dôvodu 
nedostatku kapacity hrobových miest. 

Sociálna oblasť
Aj tejto oblasti venuje mesto dlhodobú pozornosť. Za posled-

né 4 roky bolo z rozpočtu mesta na sociálnu oblasť vyčlenených 
2 509 000 eur. Na prevádzku zariadení pre seniorov (ZOS, DOS 
a Denný stacionár) 2 301 000 eur. Projektom opatrovateľskej služby 
v sume 326 tisíc eur bolo možné v meste zamestnať v každom 
roku v priemere 13 opatrovateliek na terénnu prácu poskytovania 
domácej opatrovateľskej starostlivosti. Pozornosť bola venovaná aj 
zlepšeniu kvality bývania a pobytu v týchto zariadeniach. Išlo napr. 
o vybudovanie práčovne a sušiarne, aj s potrebných technickým 
vybavením. Boli realizované interiérové úpravy. Navýšili sme počet 
izieb, čím sme mohli znížiť počet lôžok na izbách a vytvoriť tak 
pre našich klientov omnoho vyšší komfort. Nezabudli sme ani na 
exteriérové vybavenie a úpravy. Upravili sme okolie ZOS, zakúpili 
altánok pre prijímateľov sociálnych služieb a to všetko v sume 
13 000 eur. Zariadenie sme personálne posilnili, navýšili sme počet 
pomocných síl, čím sme pomohli personálu, aby mohol vykonávať 
svoje služby klientom naozaj na 100 %. 

Ďalšie prostriedky boli prerozdelené na bežné výdavky súvi-
siace s prevádzkou denných centier, dotáciami, výkonom správy, 
sociálnou výpomocou a pod. Pre našich občanov sme zabezpečili 
sociálne služby aj prostredníctvom neverejných poskytovateľov 
v sume 32 300 eur.

Kultúra 
Aj v tejto oblasti sme sa posunuli výrazne dopredu. Osvedčil sa 

ucelený koncept Kultúrneho leta vo Svite s pravidelnými podujatia-
mi a koncertami počas oboch mesiacov letných prázdnin s počtom 
41 vystúpení. Verím, že ešte máte v pamäti vystúpenia z Otvorenia 
leta - Batida, Pavol Hammel a Juraj Burian, The Backwards, Gla-
diátor, s umeleckým trhom a detskými atrakciami a aj Vy ste boli 
medzi 2 300 návštevníkmi tohto podujatia. Letné akcie boli ukon-
čené tento rok novinkou - Záver leta - na ktorom FS Senior Jánošík 
pripravil pútavé vystúpenie, v závere ktorého odovzdali mestu 
krásny ručne vyrobený dožinkový veniec. 

Naša knižnica sa kvalitou svojich poskytovaných služieb 
a množstvom sprievodných aktivít zaraďuje medzi najúspešnejšie 

a najlepšie v celom regióne. Pomohli sme jej rekonštrukčnými prá-
cami s vytvorením nových priestorov - čitárne a Baťovej knižnice. 
Investičným zámerom pre budúce obdobie je vybudovanie exte-
riérového výťahu, ktorý by priblížil žiadané služby tejto inštitúcie aj 
občanom so zdravotným znevýhodnením. 

Životné prostredie
Investovali sme finančné zdroje aj do zavedenia systému zberu 

kuchynského odpadu. Našim občanom poskytujeme bezplatne 
službu, ktorú má máloktoré mesto - zber zeleného odpadu z dvo-
rov. Navonok sa to zdá zanedbateľné, ale náklady s tým spojené na 
PHM a pracovníkov vôbec zanedbateľné nie sú. Našim cieľom bolo 
aj skvalitniť separovanie odpadu doplnením 23 ks zberných nádob 
podľa individuálnych potrieb v tej - ktorej lokalite, keďže táto prob-
lematika bola u obyvateľov v minulosti terčom kritiky práve kvôli 
preplneným kontajnerom. 

Teší ma, že sme osadili na rôznych miestach mesta 17 ks lavičiek 
a odpadkových košov, po ktorých volali obyvatelia už niekoľko rokov. 

Zeleň v našom meste bola obnovená a dostala novú tvár. Počas 
celého vegetačného obdobia sme zabezpečili mesto plné kvetov. 
Na kvetinových záhonoch na začiatku jari kvitnú tulipány, ktoré 
neskôr nahrádzajú kvitnúce trvalky. Ich krása sa prejaví už nasledu-
júcu jar vo svojom druhom vegetačnom období. Úspechom bolo aj 
zavedenie zdieľaných bicyklov. Ich využitie vo Svite je porovnateľ-
né napr. s mestom Prešov.

Technické služby 
Každý súdny občan mesta Svit musí uznať, že nastala výrazná 

zmena a zlepšenie poskytovaných služieb od Technických služieb. 
Po mojom nástupe do funkcie bolo potrebné pretvoriť systém fun-
govania tejto organizácie úplne od začiatku. Zlepšili sme pracovné 
prostredie na zbernom dvore a zabezpečili ochranné pomôcky pre 
pracovníkov. Veľmi dôležitým faktorom pre zlepšenie situácie bol 
nákup novej techniky. Zo zdrojov mesta a eurofondových dotácií 
bolo zakúpené nové pohrebné auto, ale aj malotraktor, vyso-
kozdvižná plošina, čelný nakladač, traktorová vlečka, malotraktor 
na kosenie. To všetko v celkovej hodnote 197 231 eur. Podarilo 
sa nám nastaviť celoročný harmonogram prác, denných plánov 
operatívneho riadenia našich Technických služieb tak, že sme sa 
dočkali pozitívnych výsledkov. Kosilo sa včasne, chodníky po zime 
sa zametali, celková starostlivosť o zeleň bola príkladná a aj zimná 
údržba bola zvládnutá výborne. Tešia ma pozitívne ohlasy od obča-
nov, ktorí tieto skutočnosti vnímali. V neposlednom rade ma veľmi 
teší fakt, že v rokoch 2020 a 2021 dosiahli Technické služby vo Svite 
kladný hospodársky výsledok, čo v histórií tejto organizácie nebolo 
vždy zvykom. 

Milí Sviťania,
žiaľ, nič nie je ideálne a nie všetko sa podarilo vyriešiť. Pred nami 

stoja ďalšie výzvy - parkovanie, ďalšia obnova chodníkov a ciest, 
revitalizácie území pri Ihlatexe, za Sintrou „Lukáč“, v garážových 
osadách, odvodnenie Železničnej ulice v Podskalke, vybudovanie 
druhej prístupovej cesty do Podskalky a ešte mnoho iného, na čom 
bude potrebné v ďalšom období pracovať. Práca v samospráve je 
veľmi náročná a zložitá. Mnohé byrokraticky nastavené pravidlá 
v tomto štáte a niektoré rozhodnutia vlády nám to celé len sťa-
žujú. Aj preto mestá a obce museli nedávno pristúpiť k štrajkovej 
pohotovosti. Ľahké je kritizovať i stavať vzdušné zámky v podobe 
nereálnych sľubov pred komunálnymi voľbami. Len ten, kto praco-
val v samospráve, dokáže tieto špecifické procesy naozaj pochopiť 
i predvídať vývoj. Realita a rozum nás nútia zostať pri zemi. Len tak 
sa ďalšie výzvy môžu stať pre nás všetkých realitou. 

Na záver sa chcem poďakovať väčšine poslancov mestského za-
stupiteľstva za kvalitne odvedenú prácu. Pracovníkom mestského 
úradu za ústretovosť a zodpovedné plnenie neľahkých úloh. Vám, 
občanom, ďakujem za podporu, pomoc a porozumenie. 

Dáša Vojsovičová, Vaša primátorka
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Požiadaviek na úpravy okolia bytových domov je na vedení 
mesta mnoho. Kompetentní sú si vedomí týchto potrieb, avšak 
finančné zdroje, ktoré by na to mohli byť použité, sú obmedzené. 
V prípade, že nie je vyhlásený dotačný projekt, mestská pokladňa 
nedisponuje dostatkom prostriedkov. 

Partia obyvateľov jednej z bytoviek na Štefánikovej ulici sa 
s odvahou podujala na pilotný projekt - svojpomocnú rekonštruk-
ciu príjazdovej cesty a chodníka a to tak, že mesto dodalo materiál 
a odborný dohľad, ale samotné práce realizovali i organizovali 
samotní obyvatelia.

Prinášame aj pohľad Róberta Kostyšáka, jedného z účastníkov 
projektu a obyvateľa: „Tento projekt sme nazvali ako „pilotný“. Pevne 
verím, že sme obyvateľom nášho mesta ukázali (dokázali), ako je 
možné, vo vzájomnej spolupráci s mestom, zveľadiť naše okolie. 
Odhliadnuc od materiálnej veci, najväčším prínosom tohto projektu 
považujem spolupatričnosť väčšiny nájomníkov podieľať sa na rea-
lizácii tohto projektu. Kto mohol, tak priložil ruku k dielu, ostatní sa 
postarali o „catering“, ale hlavne - ľudia začali spolu komunikovať.“ 

Prinášame Vám i písomné poďakovanie, ktoré bolo doručené na 
adresu mestského úradu. K tomu niet čo dodať:               red

„Poďakovanie
Dobrý deň pani primátorka. Projekt prístupovej cesty na Štefániko-

vej 9, môžeme uzavrieť ako úspešne ukončený. 
Dovoľte mi v mene všetkých nájomníkov, Vám osobne úprimne 

poďakovať za možnosť realizácie tohto projektu. Veľké poďakovanie 
patrí aj Ing. Grusovi a Ing. Bartošovi, ktorí od začiatku pristupovali k 
tomuto projektu veľmi zodpovedne a vždy boli nápomocní a ochotní 
riešiť vzniknuté problémy. Tento projekt sme nazvali ako „pilotný“. 
Pevne verím, že sme obyvateľom nášho mesta ukázali (dokázali), ako 
je možné vo vzájomnej spolupráci s mestom zveľadiť naše okolie. Od-
hliadnuc od materiálnej veci, najväčším prínosom tohto projektu po-
važujem spolupatričnosť väčšiny nájomníkov podieľať sa na realizácii 
tohto projektu. Kto mohol, tak priložil ruku k dielu, ostatní sa postarali 
o „ketering“ ale hlavne, že ľudia začali spolu komunikovať. O tom, že to 
malo zmysel, svedčí aj poďakovanie od našich dôchodcov.  

Ešte raz, naozaj veľká vďaka všetkým, ktorí boli súčasťou tohto 
projektu.

!!! ĎAKUJEME !!!“
                    Kostyšák Róbert

Podarila sa veľká vec
Obyvatelia jedného z bytových domov na 
Štefánikovej ulici dokázali, že ak spoja sily a priložia 
„ruku k dielu“, je možné si opraviť prístupovú cestu 
i chodník za pomoci mesta.

Šiesti mladí ľudia boli 
ocenení za svoje výnimočné 
vlastnosti, či schopnosti
Šestica mladých zo Svitu, ktorí v dobrom slova 
zmysle „vytŕčajú z davu“, bola 7. septembra prijatá 
primátorkou mesta. Čestné uznanie získali za svoje 
charakterové vlastnosti alebo študijné výsledky.

Pozvanie primátorky Ing. Dáši Vojsovičovej prijali žiaci a študenti 
v sprievode rodičov. Približuje primátorka: „Chcela som týmto pre-
javiť úctu a venovať pozornosť aj mladým ľuďom, ktorí sú vzorom 
pre svoje okolie svojimi činmi, všestrannosťou, či športovými 
a študijnými výsledkami. Považujem za dôležité venovať pozornosť 
vzdelávaniu a výchove mladých ľudí, lebo náš život je v ich budúc-
nosti. Moje poďakovanie patrí aj rodičom, ktorí sú pre deti vzorom 
a ktorí sú nápomocní svojim deťom stať sa výnimočnými. Prajem 
týmto mladým ľudom úspech a splnenie ich snov.“

Čestné uznanie bolo udelené:
l Revák Félix - vytrvalosť a snaha pri prekonávaní životných prekážok,
l Klein Timotej - uvedomelosť v oblasti životného prostredia,
l Blaško Daniel - všestranný športový talent,
l Zavacká Andrea - študijné a športové úspechy,
l Štinčíková Magdaléna - študijné a športové úspechy,
l Fendeková Jana - študijné výsledky, všestranný talent.

 
Pozvanie na stretnutie prijali i riaditeľky škôl Ing. Elena Berezov-

skijová, Mgr. Monika Dudinská a RNDr. Eva Nebusová.
Daniela Virostko
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Poznáme mená kandidátov  
do orgánov samosprávy Svitu

Do bielej obálky bude volič vkladať 
dva hlasovacie lístky: 
l Jeden lístok pre voľby primátora, kde 
môže zakrúžkovať PORADOVÉ ČÍSLO LEN 
JEDNÉHO KANDIDÁTA/ KANDIDÁTKY, 
l Jeden lístok pre voľby poslancov mest-
ského zastupiteľstva, kde môže zakrúžko-
vať 12 PORADOVÝCH ČÍSEL KANDIDÁTOV. 

Mestské zastupiteľstvo vo Svite bude 
mať 12 poslancov, ktorí sa budú voliť 
v jednom volebnom obvode utvorenom 
pre celé mesto.

ZOZNAM KANDIDÁTOV  
pre voľby primátora mesta Svit
1. Iveta Ružeková, Mgr., 50 r., sociálna pra-
covníčka, Národ a Spravodlivosť - naša strana
2. Miroslav Škvarek, Ing., MPH, 62 r., mana-
žér, nezávislý kandidát
3.  Dáša Vojsovičová, Ing., 55 r., primátorka, 
nezávislá kandidátka
4. Vladimír Zentko, Ing., 37 r., dispečer výro-
by tepla, nezávislý kandidát

ZOZNAM KANDIDÁTOV pre voľby 
Mestského zastupiteľstva vo Svite
1. Marián Bezák, JUDr., 66 r., živnostník, 
Sloboda a Solidarita
2. Jana Bobulová, 61 r., kostymérka, nezá-
vislá kandidátka
3. Jana Buchová., 54 r., referentka cestnej 
dopravy,  nezávislá kandidátka
4. Eduard Cetl, 62 r., technický riaditeľ, 
Sloboda a Solidarita
5. Lenka Copúšová, 38 r., SZČO, nezávislá 
kandidátka
6. Ján Drobný, Ing., 51 r., manažér, Sloboda 
a Solidarita 
7. Peter Dudek, 45 r., CNC programátor, 
HLAS - sociálna demokracia

Ako už iste viete, 29. októbra 2022 budeme voliť zástupcov do orgánov samosprávy Mesta Svit, ale tiež 
do orgánov samosprávy Prešovského samosprávneho kraja. 

8. Karol Floriančič, 52 r., zvárač, nezávislý 
kandidát
9. Ladislav Fridman, 68 r., konateľ spoloč-
nosti, Slovenská národná strana
10. Ján Gradzilla, Ing., 61 r., dôchodca, 
SMER - sociálna demokracia
11. Miroslav Hollý, Ing., 46 r., tréningový 
manažér, nezávislý kandidát
12. Milan Jambor, 46 r., správca futbalového 
štadióna, nezávislý kandidát
13. Eva Kačmarčíková, Mgr., 45 r., učiteľka 
- špeciálna pedagogička, Sloboda a Soli-
darita
14. Jozef Kalakaj, 65 r., dôchodca, nezávislý 
kandidát
15. Ladislav Kalasz, PhDr., Mgr., 59 r., peda-
góg, nezávislý kandidát
16. Peter Kudláč, M.A., 33 r., obchodný 
zástupca, nezávislý kandidát
17. Denisa Martinková, Ing., 45 r., ekonóm-
ka, nezávislá kandidátka
18. Dana Meriačová, Ing., 48 r., vedúca eko-
nomického oddelenia, nezávislá kandidátka
19. Martin Míčka, Mgr., 41 r., živnostník, 
nezávislý kandidát
20. Dana Neuvirthová, Ing., 53 r., štátna 
zamestnankyňa, nezávislá kandidátka
21. Andrea Panáčková, Mgr., 48 r., učiteľka, 
nezávislá kandidátka
22. Ján Pitoňák, 53 r., stavebný technik, 
nezávislý kandidát
23. Iveta Ružeková, Mgr., 50 r., sociálna pra-
covníčka, Národ a Spravodlivosť - naša strana
24. Lenka Sako, MUDr., 36 r., lekárka, nezá-
vislá kandidátka
25. Milan Špiner, Mgr., 51 r., živnostník, 
nezávislý kandidát
26. Marianna Šramková, PhDr., Mgr., PhD., 
MBA, 47 r., psychologička, nezávislá kandi-
dátka

27. Ivana Švagrovská, MUDr., 46 r., detská 
lekárka,  nezávislá kandidátka
28. Adrián Tropp, 34 r., hasič záchranár 
špecialista, nezávislý kandidát
29. Boris Vavrasek, Ing., 36 r., projektový 
manažér, nezávislý kandidát
30. Ondrej Vnenčák, 55 r., manažér, nezávis-
lý kandidát
31. Miroslav Vojsovič, Bc., 42 r., bezpečnost-
ný a požiarny technik, SME RODINA
32. Dana Zajacová, 57 r., zdravotná sestra, 
Národ a Spravodlivosť - naša strana
33. Ivan Zima, Ing., 59 r., riaditeľ, Sloboda 
a Solidarita
34. Eva Žoldáková, 38 r., nezamestnaná, 
nezávislá kandidátka

OZNÁMENIE o určení volebných 
okrskov a volebných miestností 
Volebný okrsok č. 1 
Dom kultúry, Námestie J. A. Baťu č. 198/1

Volebný okrsok č. 2 
Spojená škola, ul. Mierová 232/134 

Volebný okrsok č. 3 
Spojená škola, ul. Mierová 232/134 

Volebný okrsok č. 4 
Mestský úrad Svit, Hviezdoslavova 268/32 

Volebný okrsok č. 5 
Základná škola, ul. Komenského 221/2

Volebný okrsok č. 6 
Dom kultúry (Pod Skalkou), ul. Priečna 501/2

 Všetky podrobnosti a ďalšie informácie 
nájdete tiež na: www.svit.sk/aktuality/
volby-2022/

red

Spoločné slávnostné stretnutie sa uskutočnilo v priestoroch 
mestského úradu vo Svite, kde primátorka prijala desať jubilujúcich 
oslávencov, ktorí aj vo svojom obdivuhodnom veku prekypujú 
vitalitou a životnou energiou.

Primátorka každému z jubilantov  zablahoželala, obdarovala 
darčekom a vyjadrila poďakovanie, patričnú pozornosť a úctu 
za roky ich prínosu pre naše mesto. Zároveň zaželala všetkým 
oslávencom dlhé obdobie plné lásky, radosti, spokojnosti a najmä 
všetkým pevné zdravie.

Oslávenci sa počas stretnutia, ktoré sa nieslo v prívetivej a milej 
nálade, občerstvili pripraveným pohostením. Príjemnú atmosféru 
osviežili hudobno - speváckym programom dievčatá z hudobného 
odboru z Vikartoviec, pod vedením pedagogičky Moniky Piekiel-
nickej zo SZUŠ Fantázia vo Svite.       Mária Jalovičiarová

Jubilanti sa stretli na mestskom úrade i v lete
 V stredu 17. augusta sa primátorka Ing. Dáša Vojsovičová stretla s občanmi mesta Svit pri príležitosti osláv 
ich životného jubilea.
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Milí naši jubilanti!  

Tí, ktorí v roku 2022 oslavujete okrúhle výročia 70, 75, 80, 85, 90, 95 a viac rokov, ale aj tí, ktorí ste toto jubileum 
oslávili počas roka 2021, počas korona - obmedzení. Ak sa chcete zúčastniť slávnostného stretnutia jubilantov s 
primátorkou mesta Svit, ktoré bude mestský úrad pre Vás realizovať i naďalej, je potrebné, aby sme  
o Vás vedeli. Vzhľadom k tomu, že zákon o ochrane osobných údajov nedovoľuje mestu posielať pozvánky bez 
Vášho predchádzajúceho písomného súhlasu, uverejňujeme tlačivo, ktoré môžete vypísať osobne alebo za pomoci 
rodinných príslušníkov. Vypísané tlačivo - súhlas so spracovaním Vašich osobných údajov je nutné doručiť  
(poštou alebo osobne) do podateľne Mestského úradu, Hviezdoslavova 268/32, vždy do 20. dňa v mesiaci.

Toto tlačivo bude priebežne uverejňované v mestských novinách. Zároveň bude bežne dostupné v podateľni 
Mestského úradu. Bližšie informácie  na t.č. 052/ 78 75 114.

N á v r a t k a
Súhlas so spracovaním osobných údajov / Údaje o poskytovateľovi

Titl: ...................... Meno: ....................................................................  Priezvisko: ...................................................................................................................

Adresa: ...........................................................................................................................................................................................................................................

E-mail: ...................................................................................................  Telefón: ........................................................................................................................

Prevádzkovateľ, ktorému sa poskytujú osobné údaje: Mesto Svit, Hviezdoslavova 268/32, 052/ 7875 111, msu@svit.sk
Kontaktné údaje na zodpovednú osobu: zodpovedna.osoba@svit.sk

TU ODSTRIHNÚŤ

POKRAČOVANIE NA ĎALŠEJ STRANE

                                Prinášame Vám úplne novú aplikáciu na prijímanie         
                             bezplatných informačných správ. Pôvodný systém  
                      sms správ muselo mesto obmedziť, nakoľko došlo  
k rapídnemu zvýšeniu cien za túto službu. 

Ak ste nestihli hlásenie mestského rozhlasu, alebo nemáte mož-
nosť sledovať novinky a informácie o nadchádzajúcich podujatiach 
na internete, môžete dostávať o všetkom, čo Vás zaujíma, bezplat-
né správy rovno do mobilu. Zmenou k lepšiemu je, že tieto správy 
už nebudú chodiť v nevhodných neskorých večerných hodinách, 
ako sa to stávalo pri odosielaní sms správ, nakoľko tento faktor 
mesto nedokázalo v minulosti ovplyvniť. Nová služba garantuje 
odoslanie správ všetkým príjemcom do dvoch minút a tak budete 
mať vždy akutálne správy a najmä včas.

Aplikácia Vám zabezpečí všetky informácie kedykoľvek a kdekoľ-
vek. Dokonca si v aplikácii budete vedieť pozrieť i prílohu správy, 
ako napríklad plagát podujatia alebo podobne. Dianie vo Svite tak 
budete mať vždy so sebou.

Aplikáciu je možné si stiahnuť do mobilných telefónov podľa 
operačných programov. Pre zariadenia APPLE je to App Store, pre 
zariadenia s Android je to Google play. 

Prosíme občanov, ktorí si nebudú sťahovať mobilnú aplikáciu, 
ale chcú dostávať klasické SMS-správy, aby to nahlásili na mest-
skom úrade. Týka sa iba občanov, ktorí majú tlačidlový telefón bez 
dotykovej obrazovky. 

Ak ste boli odoberateľom sms správ, aj tak je 
nutné si túto novú aplikáciu inštalovať a regis-
trovať sa. Bez toho nebude možné Vám správy 
odosielať.                                     red 

MÁME NOVÝ SYSTÉM INFO 
SPRÁV PRE OBYVATEĽOV

REGISTRÁCIA

Zbor mestského zastupiteľstva Svit sa 11. augusta stretol na 
mimoriadnom zasadnutí. 

Dôvodom mimoriadneho zvolania rokovania poslancov boli 
dva významné investičné projekty a to plánovaná výstavba nového 
zariadenia pre seniorov a prístavba a rekonštrukcia Materskej školy 
na Mierovej ulici. Poslanecký zbor dal obom zelenú.  
n Poslanci sa hlasovaním zhodli na schválení komerčného investič-
ného úveru vo výške 1,5 milióna eur, z ktorého 500 tis. eur bude pou-
žitých na dofinancovanie výstavby zariadenia pre seniorov a 1 milión 
bude použitý na rozšírenie a rekonštrukciu materskej školy. 
n Zariadenie pre seniorov je sociálna služba na riešenie nepriaznivej 
sociálnej situácie pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek. 
Kapacita nového zariadenia je projektovaná na 40 miest. Víťaz-
ným uchádzačom verejnej obchodnej súťaže a teda zhotoviteľom 
stavby bude spoločnosť Unistav Teplička, s.r.o., Fatranská 1326/124, 
013 01 Teplička nad Váhom za cenu 2 890 273,57 eur. Spôsob finan-
covania: úverom zo Štátneho fondu rozvoja bývania vo výške 2 494 
919,32 eur + z vlastných zdrojov mesta vo výške 395 354,25 eur.
n Zároveň boli schválené cenové pásma na nákup potravín pre 
stravu v školských jedálňach, na základe žiadosti základných škôl 
a materskej školy, vzhľadom na rapídny nárast cien potravín i ďalších 
tovarov. 
n Schválená bola i nová výška školného v materskej škole. V súčas-
nej dobe, po zvýšení cien energií, chýba v rozpočte materskej školy 
do konca roka 42 tis. eur. Jedným z riešení zníženia schodku rozpoč-
tu v materskej škole je úprava výšky mesačného príspevku z pôvod-
ných 18,- na 25,- eur mesačne. Táto suma vychádza i z porovnania 
výšky školného v iných materských školách v regióne.                 red

INFORMÁCIA Z ROKOVANIA 
MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA



Osobné údaje poskytovateľa: meno, priezvisko, titul, adresa trvalého bydliska, e-mail, telefónne číslo
Účel spracovania: pozvanie na slávnostné prijatie pri príležitosti životného jubilea:   áno / nie *
Príjemcovia alebo kategórie príjemcov: prevádzkovateľ  
Doba uchovávania osobných údajov: do doby pominutia účelu Prenos osobných údajov do tretej krajiny: nebude

Osobné údaje poskytovateľa: meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, vek, fotografia
Účel spracovania: zverejnenie oznámenia o životnom jubileu v Pamätnej knihe Mesta Svit:   áno / nie *
Príjemcovia alebo kategórie príjemcov:  prevádzkovateľ  
Doba uchovávania osobných údajov: do doby pominutia účelu Prenos osobných údajov do tretej krajiny: nebude

Osobné údaje poskytovateľa: fotografia
Účel spracovania: uverejnenie informácie o jubilantoch a fotografie v Informačnom mesačníku „Svit“:   áno / nie *
Príjemcovia alebo kategórie príjemcov: čitatelia mesačníka  
Doba uchovávania osobných údajov: do doby pominutia účelu Prenos osobných údajov do tretej krajiny: nebude

Svojím podpisom dobrovoľne udeľujem Prevádzkovateľovi súhlas so spracovaním mojich osobných údajov pre vyššie uvedené účely. 
Tento súhlas platí počas doby uchovávania osobných údajov.Prevádzkovateľ po splnení účelu spracúvania osobných údajov bez zbytočné-
ho odkladu zabezpečí likvidáciu osobných údajov pokiaľ to osobitný zákon nevyžaduje inak. Prevádzkovateľ zabezpečí primeranú úroveň 
ochrany osobných údajov, bude spracúvať osobné údaje len v súlade s dobrými mravmi a bude konať spôsobom, ktorý neodporuje záko-
nu o ochrane osobných údajov ani iným všeobecne záväzným právnym predpisom a ani ich nebude obchádzať.

Práva Poskytovateľa osobných údajov:
- súhlas so spracovaním osobných údajov môže Poskytovateľ kedykoľvek bezplatne odvolať písomnou formou na adrese Prevádzkovateľa; 
odvolanie súhlasu nemá vplyv na zákonnosť spracúvania vychádzajúceho zo súhlasu pred jeho odvolaním, 
- poskytovateľ má právo požadovať od Prevádzkovateľa prístup k jeho osobným údajom a právo na ich opravu alebo vymazanie alebo 
obmedzenie spracúvania, alebo právo namietať proti spracúvaniu, ako aj právo na prenosnosť údajov,
- poskytovateľ má právo obhajovať svoje práva prostredníctvom zodpovednej osoby alebo podaním podnetu na šetrenie, sťažnosti dozor-
nému orgánu; na Slovensku Úradu na ochranu osobných údajov v zmysle §100 zákona č.: 18/2018 Z. z. 

Vo Svite dňa: .............................................................................                                                    .....................................................................................................
                        podpis poskytovateľa

TU ODSTRIHNÚŤ
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Žijeme v dobe plnej neistôt, nepokoja, 
nevraživosti a najmä ľahostajnosti, ktorá 
je evidentná zo strany štátu voči zdravot-
níckym pracovníkom. Preto človek priam 
túži po vľúdnom slove, prejave ľudskosti, 
aby sa upokojil a dokázal zvládať nástrahy 
života, neupadal do depresie a pocitu osa-
melosti. Ak sa človek stretne s takými jav-
mi, ktoré v tom dobrom slova zmysle už 
ani nečaká, tak ho to príjemne prekvapí. 

V tejto dobe som bola nútená pod-
robiť sa zdravotníckym úkonom opako-
vane, na viac dní, čo by si vyžadovalo 
hospitalizáciu v nemocnici, ktorej som sa 
chcela vyhnúť. Túto službu mi ochotne 
ambulantným spôsobom poskytla  naša 
neurologická ambulancia vo Svite, ktorú 
tvorí pán doktor Ján Hnath a sestrička 
Daniela Hnathová, ktorí dochádzajú 
z Popradu. Pán doktor vo Svite pôsobí 
už obdivuhodných 36 rokov!

Počas niekoľkých dní som mala mož-
nosť odpozorovať spôsob fungovania 
v tejto ambulancii. Aj napriek veľkému 
počtu pacientov tam vládla pokojná 
atmosféra, zručnosť sestričky, profesio-

nálny, vľúdny a ľudský prístup oboch ku 
každému pacientovi. Zvlášť som obdivo-
vala pána doktora, s akou trpezlivosťou 
počúval každého pacienta, nech by ho-
voril čokoľvek. Lebo, ako mi sám povedal, 
tak sa veľa dozvie, čo potrebuje vedieť pri 
nastavení liečby. Priznám sa, taký zážitok 
som u niektorých iných lekárov nemala. 

 
Sestrička Daniela Hnathová, býva-

lá dlhoročná pracovníčka nemocnice 
v Poprade (od otvorenia až do minulého 
roku), sa stala v máji 2022 laureátkou 
ocenenia Biele srdce na celoštátnej 
úrovni. Ocenenie sa udeľuje Slovenskou 
komorou sestier a pôrodných asistentiek 
za významný prínos v starostlivosti o cho-
rých. Srdečne blahoželám.

Chcem sa aspoň týmto spôsobom 
poďakovať nielen za seba, ale verím že aj 
za ostatných spoluobčanov, obom man-
želom Hnathovým za ich ľudský prístup, 
ochotu a za liečbu nášho poškodeného 
zdravia. Želám im veľa vitality, zdravia 
a síl pracovať pre nás i naďalej, aj keď 
majú nárok na zaslúžený oddych. 

Blažena Bendíková

Poďakovanie

Od 31. augusta 2022 je, po 
vydaní predčasného užívania, 
podchod pre peších - cestujúcich 
prístupný cez tubus na nástupiš-
te č. 1 v polovičnom profile.

Podchod v plnom profile a prí-
stup na nástupište č. 2 bude pre 
cestujúcich prístupný v závere 
novembra 2022. O presnom ter-
míne Vás budeme informovať.

ŽSR

Predčasné 
užívanie 
podchodu na 
železničnej stanici
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Tak ako minulý rok, zapojili sme sa do celoslovenského projektu 
„Prečítané leto“. Každý týždeň sme na určené témy pripravili výber 
najlepších kníh a nápadov pre najmenšie deti, začínajúcich čita-
teľov i tínedžerov. Nezabudli sme ani na deti v letných táboroch u 
nás v meste. Pre účastníkov letného tábora z CVČ i z RC „Ako doma“ 
sme pripravili rôzne aktivity - čítanie zaujímavých kníh, kreslenie, 
rozprávanie o našom meste, prírode, či vesmíre. Počas prázdnino-
vých dopoludní sme s deťmi hrali hru s písmenkami, čítali a kreslili 
o zvieratkách a kozmonautoch. Pripravili sme i zaujímavý program 
pre deti z Letnej školy z Gerlachova. Spolu nás navštívilo 114 detí 
a my dúfame, že nám svoju priazeň zachovajú i počas školského 
roku.

Mgr. Daniela Šipošová

Leto v knižnici
Knižnica bola počas celého leta otvorená 
v nezmenenom režime, aby všetci záujemcovia 
mohli využiť jej služby. 

Prítomných na mieste privítal predseda 
ZO JDS Betliar a po príhovore predsedu 
ZO JDS Svit seniorky obce zaspievali sloven-
ské pesničky. Po sadení sa prítomní presunu-
li do miestneho kaštieľa, kde sa oboznámili 
s históriou tejto kultúrnej pamiatky. Dobre 
padla prechádzka po parku s odborným 

Zasadili Strom priateľstva
V Betliari sa 17. júna stretli členovia ZO JDS Svit a vedenie obce Betliar s členmi ZO JDS Betliar a zástupcom 
mesta Svit, aby posadili v obecnom parku Strom priateľstva.

výkladom o zeleni, ktorú predniesol miestny 
senior.   

Slávnostný deň pokračoval na  ihrisku,  
kde sa podával dobrý guláš a nechýbala 
ani bohatá tombola, ktorú pripravili hostia 
zo Svitu. O pohodu sa postaral harmonikár 
a miestne ženičky, ktoré pekne zaspievali.

Čo dodať na záver? Podujatie sa vy-
darilo, upevnilo sa dlhodobé priateľstvo, 
seniori sa opäť stretli v milej obci, ktorá 
má ozajstného starostu a tešia sa na ďalšie 
stretnutie vo Svite na Športových hrách, 
ktoré organizuje ZO JDS Svit.

text a foto: Ján Štefko
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Zmena klímy a jej negatívne dôsledky 
predstavujú v súčasnosti jeden z najzávaž-
nejších problémov, ktorým ľudstvo čelí. 
Kľúčovým prejavom klimatickej zmeny je glo-
bálne otepľovanie, prejavujúce sa na pevnine 
aj v oceánoch, ktoré so sebou prináša rad 
negatívnych dôsledkov. Sledovať to môžeme 
napríklad pri vlne horúčav, dlhšie trvajú-
cich a intenzívnejších obdobiach sucha, čo 
ovplyvňuje dostupnosť vodných zdrojov, kto-
ré striedajú stále silnejšie a ničivejšie búrky.

Výrazný vzostup teploty vzduchu je 
v regiónoch doprevádzaný významnými 
zmenami ďalších klimatických prvkov. 
Zvyšujúca sa teplota vzduchu bezprostred-
ne vedie v teplej časti roka k častejších 
a intenzívnejším vlnám horúceho počasia. 
V kombinácii s častejším výskytom suchých 
období, vedú uvedené extrémne prejavy 
počasia k vzniku čoraz väčších materiál-
nych škôd v poľnohospodárstve, priemysle, 
sídlach, ako aj k väčším dopadom na ľudskú 
spoločnosť z hľadiska zdravia populácie.

Adaptácia na zmenu klímy  
- naliehavá úloha aj pre mestá

Prehodnotením urbanistického riešenia, 
riešením dopravy a plánovania môžeme 
premeniť naše mestá a mestské krajiny na 
mestské ekosystémy, ktoré by zmierňovali 
klimatické zmeny.

Preto mestá a obce musia prejsť na 
udržateľné a adaptačné riešenia vo všetkých 
oblastiach, hlavne ako sú verejná zeleň, 
budovy, doprava, regulačné opatrenia voči 
intenzívnym teplotám a prívalovým dažďom.

Sme veľmi radi, že v našom meste 
mohlo občianske združenie NATURALIS-
TA v spolupráci s mestom a TS Svit začať 
aktívne pracovať na obnove verejnej zelene 
- zakladaní dynamických trvalkových záho-
nov. Naším cieľom je harmonicky prepojiť 
povahu a prianie obyvateľov s jestvujúcim 
okolím a prírodou čo najefektívnejšie.

V čom spočíva podstata?
Celoročný charakter je najväčším kúz-

lom trvalkovej výsadby. Trvalky zoskupené 
v dynamických záhonoch sa vyznačujú 
prirodzeným vzhľadom rastlinného spolo-
čenstva. Vychádzajú z vedomého rešpektu 
k prírode a snahy znížiť negatívny vplyv 

človeka na životné prostredie. Jednotlivé 
druhy trvaliek sa navzájom vhodne dopĺ-
ňajú, aj s ohľadom na obdobie ich kvitnutia 
a s ohľadom na stanovište jednotlivých 
trvalkových záhonov. Ich správna voľba 
zabezpečí rozmanitosť výsadby po celý rok. 

Výsadby sú doplnené trávami, ktoré do-
dávajú záhonom plnosť, ľahkosť, vzdušnosť 
a pocit pohybu keďže reagujú na každý 
pohyb vzduchu. Odolávajú intenzívnemu 
letnému slnku i obdobiu sucha a poskytujú 
svoj  efekt takmer celoročne. Ich zimný 
vzhľad nedokáže nahradiť nič iné.

Jarný efekt vytvárajú jarné cibuľoviny - 
tulipány, narcisy, hyacinty a krokusy.

Založenie a trvácnosť výsadieb spočíva vo 
využívaní prírodných princípov a procesov. 
Verejný priestor vnímame ako spoločný 
priestor pre všetky živé organizmy. Má byť 
plný života. Kvety trvaliek poskytujú nielen 
nektár a peľ pre včely, motýle a čmeliaky. Sú 
zároveň útočiskom pre všetok hmyz, ktorý 
potrebuje úkryt, potravu a miesto na roz-
množenie. Verejný priestor tak nie je prispô-
sobený len potrebám človeka, ten sa stáva 
pozorovateľom dynamických zmien rastlín.

Nenáročná údržba
Pri výbere jednotlivých druhov sme 

vychádzali jednak z ponuky dostupných 
rastlín, jednak z daných podmienok 
stanovišťa a tiež sme sledovali estetický 
zámer - komplexnú štruktúru záhona. Tá 
spočíva vo vhodnom namiešaní zvolených 
rastlín (buď samostatne alebo skupinovo), 
ktoré zotrvajú na stanovišti čo najdlhší 
čas. Vysádzanie trvalkových záhonov má 
oproti „letničkovým“ záhonom výhodu 
v ich trvácnosti a celoročnom efekte a sú aj 
ekonomicky výhodné.

Zároveň sme kládli dôraz na  kombi-
náciu rôznych charakteristík rastlín, ako 
je napríklad ich textúra, štruktúra, farba, 
geometrický tvar kvetu a obdobie kvitnu-
tia. Toto všetko napomáha k vytvoreniu 
dynamického a rozmanitého systému 
rastlinného spoločenstva. 

Veľkou výhodou trvalkových výsadieb je 
ich nízka náročnosť na údržbu. Aj napriek 
tomu by sa záhon mal prvé dva roky dva 
až trikrát vyplieť. V nasledujúcich rokoch 
sa rastliny zapoja a likvidácia burín sa bude 

riešiť čím ďalej, tým menej. Závlaha je 
potrebná hlavne v prvom roku po založení. 
Neskôr nie je, vďaka vrstve mulču a zapoje-
nej výsadbe, ktorá udržuje vlastnú mikroklí-
mu porastu, potrebná takmer vôbec. Pozor 
by sme si mali dávať len v prípade extrém-
nych letných horúčav. Veľkou výhodou je 
i minimálne ekologické zaťaženie - druhovo 
zmiešané záhony sú nenáročné a choroby 
či škodcovia ich takmer netrápia.

Hlavná časť údržby spočíva v odstrá-
není všetkej odumretej nadzemnej hmoty 
v skorom jarnom období. Počas zimy táto 
biomasa ostáva na záhone a chráni korene 
a nové puky rastlín pred mrazmi. Je potreb-
né dbať na výnimky z tohto pravidla - napr. 
levanduľa sa reže po odkvitnutí, yzop sa len 
skracuje o časť vyrastenej hmoty, na šalvii 
lekárskej sa odstránia suché a poškodené 
časti a podobne.

Pestrofarebné záhony sa vám i za málo 
pozornosti odvďačia neuveriteľnou krásou.

Kde môžete nájsť trvalkové  
záhony v našom meste? 

Štvorcový, obdĺžnikový, okrúhly alebo 
vlnitý. Takéto tvary záhonov rôznych veľko-
stí, s rôznymi trvalkami vo Svite nájdete pri 
pomníku Anny Svitanovej (Ulica SNP), pri 
Mestkom úrade (2 kruhy), pri Dome kultúry 
- severná (10 kruhov okolo platanov) a južná 
časť (pri buste J. A. Baťu), vo vnútrobloku pri 
pohotovostných bytovkách (Komenského 
ulica), pri Križiaku, pri ihrisku Kobylka (Jilem-
nického ulica), v areáli DOS (Štúrova ulica), 
pri plavárni (Jilemnického ulica) a v časti 
Pod Skalkou - pri zastávke MHD, pri bývalej 
Jednote (2 záhony, Priečna ulica) a na rohu 
ulíc Terasová a Horská.

Celkovo bolo v jeseni 2021 vysadených 
1781 tulipánov a na jar 2022 1900 kusov 
trvaliek.

Ak chcete obohatiť svoje záhrady, 
predzáhrady, alebo iný zelený priestor, 
nechajte sa inšpirovať našim výberom.  
V záhonoch sa najviac darí týmto trvalkám 
pre slnečné stanovisko:
l kocúrnik záhradný (Nepeta faasenii)
l kráska kopijovitá (Coreopsis lanceolata)
l agastache vrásčité (Agastache rugosa)
l echinacea pupurová (Echinacea purpurea)
l flox metlinatý (Phlox paniculata)
l rudbekia žiarivá (Rudbeckia fulgida)
l ľaliovka (Hemerocallis)
l margarétka (Leucanthemum)
l monarda (Monarda x hybrida)
l lupina (Lupinus polyphyllus)
l pivónia (Paeonia)
l konopáč obyčajný (Eupatorium canna-
binum)
l chrastavec (Knautia macedonica)
l šalvia hájna (Salvia nemorosa)
l šalvia lúčna (Salvia pratense)
l šalvia lekárska (Salvia officinalis)
l rozchodník nádherný (Sedum spectabile)
l rebríček obyčajný (Achillea millefolium)

Do polotieňa sú vhodné tieto:
l udatník (Aruncus x hybrida)
l heuchera (Heuchera sp.)...

Tatiana Dučaiová

Trvalkové záhony vo Svite
Adaptácia na zmenu klímy - naliehavá úloha miest. 
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n 5. júla v podvečerných hodinách bola 
hliadke MsP oznámená krádež v miestnej 
predajni potravín. Hliadka po príchode na 
miesto zistila, že priestupca prešiel cez pok-
ladničnú zónu s nezaplateným tovarom. 
Keďže krádeže sa dopustila maloletá osoba,  
priestupok proti majetku bol vyriešený spi-
sovo (podľa §50, odst. 1, Zák. 372/1990 Z.z). 

n 11. júla vo večerných hodinách zazna-
menala hliadka na ul. Jilemnického mo-
tocykel. Vodič svojou jazdou javil známky 
požitia alkoholu. Hliadka MsP privolala 
hliadku OO PZ Svit a monitorovala jazdu 
vodiča na území mesta. Vodič motocyk-
la bol zastavený hliadkou OO PZ Svit na 
ul. Štúrovej. Po vykonaní dychovej skúšky 
bol v dychu potvrdený alkohol. Na miesto 
bola privolaná hliadka ODI z Popradu, ktorá 
vec prevzala ďalšie riešenie. 

n 14. júla v skorých ranných hodinách 
bolo prijaté oznámenie o rozbitej sklene-
nej výplni zastávky MHD na ul. Štúrovej. 
Hliadka po príchode na miesto zdokumen-
tovala vec a pretože došlo k podozreniu zo 
spáchania priestupku, bolo vo veci začaté 
priestupkové konanie.

n 19. júla službukonajúci príslušníci MsP 
prijali telefonické oznámenie o dopravnej 
nehode v smere k evanjelickému kostolu, 
kde vodič narazil do kvetináča umiestne-
ného v strede vozovky. Hliadka sa ihneď 
dostavila na miesto, kde sa už nachádzali 
záchranári z RZP. Na miesto sa dostavila 
i osádka HaZZ, hliadka OO PZ Svit a tiež 
hliadka ODI Poprad. MsP zotrvala na mieste 
a pomáhala pri realizovaní dopravnej 
nehody.

n 22. júla bol na ul. Hlavnej odchytený pes 
stredného vzrastu. Následne bol pomocou 

čítačky čipov zistený a kontaktovaný maji-
teľ psa. Keďže majiteľ nezabezpečil svojho 
psa proti voľnému pohybu v uliciach mesta 
Svit, dopustil sa priestupku a taktiež porušil 
VZN mesta Svit č. 8/2018. 

n 31. júla zistila hliadka v záhradkárskej 
osade Breziny voľne sa pohybujúceho psa. 
Následným šetrením bolo zistené, že maji-
teľ nemá psa prihláseného v evidencii psov 
MsÚ. Svojim konaním sa dopustil priestup-
ku proti verejnému poriadku v zmysle 
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch 
podľa §48. 

n 4. augusta v nočných hodinách prijala 
MsP telefonické oznámenie o rušení nočné-
ho kľudu v jednom z bytov na ul. Jilem-
nického. Po  príchode na miesto hliadka 
navštívila majiteľa bytu, ktorého upozornila 
na pokročilú nočnú dobu  a priestupok vy-
riešila na mieste podľa §84 ods. 2) zákona 
SNR  č. 372/1990.

n 14. augusta prijala službukonajúca hliad-
ka telefonické oznámenie proti občianske-
mu spolunažívaniu na ul. Jilemnického vo 
Svite, kde dochádza k susedským sporom. 
Vec bola riešená ako priestupok proti 
občianskemu spolunažívaniu (podľa §49 
ods.1, písm. d zákona SNR č. 372/1990 Zb).

n 16. augusta vo večerných hodinách 
hliadke volal občan, ktorý odchytil voľne sa 
pohybujúceho psa pri jednom z miestnych 
pohostinstiev. Hliadka pomocou čítačky či-
pov zistila a kontaktovala majiteľa psa. Keďže 
majiteľ psa nezabezpečil proti voľnému po-
hybu v uliciach mesta, dopustil sa priestupku 
a taktiež porušil VZN mesta Svit č. 8/2018. 

n 17. augusta v popoludňajších hodinách 
hliadka prijala telefonické oznámenie 

o osobe ležiacej na stanici SAD. Po prícho-
de na miesto príslušníci MsP skontrolovali 
životné funkcie osoby a následne bola 
privolaná RZP. Muž mal odretú zadnú časť 
temena hlavy a vykazoval známky požitia 
alkoholu. Hliadka MsP zotrvala pri zrane-
nom mužovi až do príchodu RZP, ktorej 
asistovala pri presune osoby do vozidla 
záchrannej služby.

n 18. augusta obdržala službukonajúca 
hliadka MsP telefonické oznámenie o uhy-
nutom zvierati na sútoku potoka Mlynica 
a rieky Poprad. Keďže uhynuté zviera sa 
nachádzalo priamo v rieke, ktorá patrí pod 
Správu povodia Dunajca a Popradu, hliadka 
kontaktovala dispečing Správy povodia Du-
najca a Popradu a zaslala im fotodokumen-
táciu miesta a zvieraťa k ďalšiemu riešeniu.

n 22. augusta  vo večerných hodinách 
kontaktoval MsP miestny občan, ktorý 
oznámil, že v dôsledku silnej prietrže, ktorá 
sa prehnala mestom, je na ul. Hlavnej, sme-
rom na Lopušnú dolinu, spadnutá strecha, 
ktorú strhol vietor z objektu NORD a kde 
boli poškodené káble vysokého napätia. 
Hliadka sa urýchlene dostavila na miesto 
a uzavrela cestnú komunikáciu smerom do 
Lopušnej doliny. Tam spolu s hliadkou PMJ 
regulovala dopravu. Na miesto sa dostavila 
aj osádka HaZZ, ktorá strechu z miesta od-
stránila. MsP sa v tento deň a nasledujúce 
dni svojou súčinnosťou spolupodieľala na 
odstraňovaní škôd, ktoré búrka napáchala 
a koordinovala svoju činnosť s Mestom Svit, 
Technickými službami, HaZZ a dobrovoľný-
mi hasičmi. 

V júli sa príslušníci Mestskej polície Svit, 
v rámci pravidelných preventívnych aktivít, 
zúčastnili stretnutia s deťmi z denného 
tábora CVČ a navštívili deti v turistickom 
kempe, ktorý organizuje ACTIVITY SPORT-
CLUB vo Svite. Pripravili si prednášku 
o práci a kompetenciách  mestských poli-
cajtov a predviedli  názorné ukážky výstroje 
a výzbroje.             Mgr. Erika Danková

Rád by som sa v mene firmy TATRAGAS 
Svit poďakoval našej Mestskej polícii, a to 
konkrétne náčelníkovi pánovi Michalovi 
Klimkovi a pánovi Petrovi Čechovi, za pomoc 
pri urýchlenom zabezpečovaní ochrany 
majetku našej firmy v súvislosti so vznikom 
poruchy na verejnom vodovodom potrubí zo 
dňa 30. augusta. Ďakujeme!!!

Rudolf Škovira 

Touto cestou chcem vysloviť vrúcne poďa-
kovanie MsP Svit, konkrétne pánovi Pavlovi 
Chalúpkovi a Bc. Jozefovi Paučíkovi za rýchlu 
reakciu, pomoc pri resuscitácii a záchrane 
života môjho manžela po utrpenom infarkte 
dňa 29. júna 2022. Zároveň by som chcela 
v mene celej rodiny poďakovať za služby MsP 
vo Svite, na ktorú sa môžeme vždy s dôverou 
obrátiť. S vďakou

Ing. Miroslava Kuchcíková

Z denníka Mestskej polície
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Z dôvodu nebezpečenstva a vysokého rizika možného vzniku 
úrazu návštevníkov plavárne a futbalového štadióna, pracovníci 
údržby bytov realizovali opravu uvedenej časti plota. Keďže išlo 
o atypické dĺžky plotových dielov, armovanie zo stavebnej ocele 
a samotné odlievanie betónom, realizovali pracovníci údržby 
Bytového podniku Svit, s.r.o.,  postupne do vopred vyrobenej 
formy na mieru. V súčinnosti s Technickými službami boli pomocou 
nakladača osadené nové plotové diely a staré poškodené diely boli 
odvezené do zberného dvora.                       BP

Z denníka strediska údržby 
Bytového podniku Svit
Vplyvom poveternostných podmienok a vandalizmu 
bola v auguste poškodená časť plotových dielov 
medzi plavárňou a futbalovým štadiónom.

Drobnejšie poruchy je možné opraviť zaliatím vzniknutých 
trhlín. Pokiaľ nedôjde k oprave, trhliny sa vplyvom počasia zväčšia 
a dôjde k postupnej degradácii celého povrchu vozovky a v ko-
nečnom dôsledku to znamená celú výmenu asfaltového koberca 
s oveľa vyššími nákladmi, než je oprava škár zaliatím. Rovnako 
je potrebné zaliať kraje opravených záplat, aby sa na spojoch  
nevytvárali trhliny a nerozširovali. Na opravy sa využíva zalievací 
stroj, ktorý postupne roztaví asfaltovú kocku do tekutej podoby. 
Následne je možné túto tekutú formu aplikovať do škár. Vzhľadom 
k značnému poškodeniu povrchu a neustále sa rozširujúcim dieram 
po zime, sa zvolila priorita opráv Záhradnej ulice, ktorá je jednou 
z hlavných trás v meste. Následne sa bude pokračovať Jilemnic-
kého ulicou okolo „Čínskeho múra“. Práce na zálievkach budú 
s ohľadom na počasie a vyťaženosť zamestnancov pokračovať až 
do neskorej jesene.             TS Svit

Výkyvy počasia, najmä v zime, sa každoročne 
podpisujú pod zhoršený stav ciest v meste. TS Svit 
vynakladajú nemalé finančné prostriedky na ich 
opravu. Jedným zo spôsobov opráv drobných porúch 
asfaltového koberca sú aj asfaltové zálievky škár.

Asfaltové zálievky ciest

 V júli bol opätovne sfunkčnený malý kolotoč vrátane výmeny 
poškodených drevených častí na ulici Kpt. Nálepku pri bytovom 
dome č. 98 a opravené drevené výplne vežičky - preliezačky.

Na základe podnetu rodičov detí, využívajúcich ihrisko Kobyl-
ka, budú zakúpené a vymenené laná na preliezačke Veľký koník 
a upevnený povolený hrací prvok. V úprave detských ihrísk bude-
me pokračovať naďalej.              TS Svit

V lete prebehla údržba 
detských ihrísk
Nezabúdajúc na naše ratolesti, sme v polovici 
letnej sezóny vymenili piesok na detských ihriskách 
Žihadielko a Kobylka za nový.

Poďakovanie  
Technickým službám Svit

Naša bytovka v lete minulého roku prešla modernizáciou, kedy 
sme ju zhodnotili o krásné veľké lodžie. Tento rok sa práce ukončili 
a potrebovali sme dokončiť terénne úpravy. Požiadala som o po-
moc riaditeľa technických služieb. Súhlasil a pomohol. Aby naša 
bytovka bola pekná z každej strany, poprosila som ho aj o opravu 
lavičiek Štefánikova 280. Betóny boli popraskané, drevá zhnité 
a polámané. Dohodli sme sa na kompromise - odstránia sa vonkaj-
šie sušiaky, vyrovná sa terén pre lepšie kosenie a technické služby 
zabezpečia servis lavičiek. Všetko prebehlo podľa dohody. Lavičky 
máme krásne a výborne sa na nich sedí.

 Týmto sa chcem v mene celej našej bytovky poďakovať riadite-
ľovi pánovi Ing. Igorovi Husovi za jeho seriózny prístup, ústretovosť 
a ochotu.

Alenka Mlynárová, predseda SVB

OZNAM K POLITICKEJ REKLAME
Vzhľadom na vyhlásenie volieb, oficiálnym začatím 

obdobia možnej politickej predvolebnej kampane a do-
držania princípu rovnakej možnosti platenej politickej 
inzercie (v súlade so zákonom č. 181/2014), sa redakč-
ná rada Informačného spravodajcu obyvateľov mesta 
uzniesla na tom, že každý záujemca o politickú reklamu 
môže na základe objednávky a úhrady inzercie (podľa 
aktuálne platného cenníka inzercie) využiť maximálne 
¼ strany na inzerciu. Zároveň musí každá politická inzer-
cia obsahovať údaje o objednávateľovi a dodávateľovi 
v rozsahu: meno, priezvisko a obec trvalého pobytu (ak 
ide o fyzickú osobu), ak ide o právnickú osobu - názov, 
sídlo  a identifikačné číslo organizácie (rovnako v súlade 
so zákonom č. 181/2014). Týmto sa eliminuje prípad-
ná nerovnosť medzi potenciálnymi kandidátmi, alebo 
prílišné zahltenie obsahu politickej reklamy v mestských 
novinách. 
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Mesto vychádza v ústrety občanom, od ktorých vzišla požiadavka a potreba zastávky mestskej hromadnej 
dopravy pri kostoloch vo Svite. Od 1. septembra 2022 sa tak mení cestovný poriadok o toto doplnenie.
Autobus MHD bude zastavovať na ul. P. Jilemnického - na parkovisku pri rímskokatolíckom kostole.
Doplnená zastávka a určené časy sú v riadku vyznačenom šípkami.

Zmeny v cestovnom poriadku MHD

Pripomenuli sme si  
78. výročie SNP
V piatok 28. augusta sa pri Pamätníku padlým 
uskutočnil spomienkový akt kladenia vencov, spojený 
s položením spomienkového venca k Pamätníku 
Anny Svitanovej. Pietny akt sa konal ako spomienka 
na všetkých, ktorí povstali, bojovali a položili svoje 
životy za našu dnešnú slobodu.

Spomienkový veniec k Pamätníku Anny Svitanovej a k Pamätní-
ku padlým položila za mesto Svit primátorka mesta Ing. Dáša Vojso-
vičová spolu s prednostom MsÚ Ing. Jánom Hutníkom.

Slávnostného aktu sa zúčastnili hostia - poslanec NR SR pán Pe-
ter Šuca a predseda Oblastnej organizácie SZPB v Poprade pán Kop-
ta, ktorí taktiež položili k Pamätníku padlým spomienkové vence.

Kytice vencov položili aj zástupcovia ZO Zväzu protifašistických 
bojovníkov vo Svite, zástupcovia spoločnosti Tatrasvit Svit - Socks, 
a.s., ako aj ďalšie subjekty.

V rámci pietneho aktu vystúpili DH Sviťanka, Podtatranskí Ale-
xandrovci a báseň predniesla Monika Piekielnicka zo SZUŠ Fantázia 
a tým prispeli k dôstojnosti spomienkového aktu.

Mária Jalovičiarová

Krízový štáb konštatoval, že vplyvom tejto udalosti nedošlo 
k zraneniu žiadnych osôb. Aj napriek veľkému množstvu zrážok 
nedošlo k nebezpečnému zvýšeniu hladiny na vodných tokoch 
v meste a tým ani k nutnosti vyhlásenia povodňovej aktivity.

Členovia štábu, po zmapovaní situácie, upozornili na škody, 
ktoré vznikli. Šlo o spadnuté stromy na ul. Mierovej a ul. Štúrovej,  
strhnutie plechovej strechy v areáli Mäsokombinátu Nord Svit, čím 
bol na určitý čas znemožnený prejazd do lokality Lopušná dolina. 
Ale došlo aj k popadaniu množstva drevín na chodníkoch a komu-
nikáciách, k nánosom bahna, ktoré Technické služby postupne od-
stránili. Taktiež spadla časť elektrického vedenia a došlo k výpadku 
elektriny, ktorý však bol následne opravený pracovníkmi Výcho-
doslovenskej distribučnej, a.s. Košice. K poškodeniu niekoľkých 
náhrobných pomníkov došlo aj na Mestskom cintoríne.

Zároveň mesto vyjadruje poďakovanie za pohotový prístup, 
úsilie a za prácu pri odstraňovaní vzniknutých škôd členom Dobro-
voľného hasičského zboru Svit, členom Hasičského a záchranného 
zboru Poprad, Mestskej polícii Svit, Okresnému riaditeľstvu PZ 
Poprad a pracovníkom Technických služieb Svit.

red

Zasadal krízový štáb
Viceprimátor Ing. Ján Drobný zvolal 22. augusta 
krízový štáb v súvislosti s nepriaznivou situáciou, 
ktorá vznikla po prívalových dažďoch spojených 
so silným vetrom.
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Z činnosti 
mestského úradu
Oddelenie investičných činností
l dokončenie rekonštruovaného úseku na Mierovej ulici,

l pokračuje oprava oporných múrov na Dome kultúry vo Svite,

l získanie právoplatného stavebného povolenia k zariadeniu pre 
seniorov - ZPS,

l podaná žiadosť Štátnemu fondu na rozvoj bývania k ZPS,

l osadená automatická brána v požiarnej zbrojnici DHZ v časti 
Pod Skalkou,

l osadenie nových detských prvkov na detských ihriskách 
ul. P. Jilemnického, Svit a ul. Priečna, Svit - časť Pod Skalkou.

Oddelenie ekonomických činností
l audit účtovnej závierky 2021 a príprava monitorovacej správy za 
I. polrok 2022,

l ukončenie vyrúbenia  daní a poplatkov na rok 2022,

l zmluvy - poskytnutie dotácie z položky dotácie primátora - Dy-
chová hudba Sviťanka, Slovenský zväz záhradkárov - Jozef Kalakaj, 
FS Senior Jánošík. 

Oddelenie právne a majetkové
l obchodnou verejnou súťažou bol prenajatý nebytový priestor 
v suteréne budovy zdravotného strediska, 

l pokračovanie v majetkovoprávnom vysporiadaní pozemkov pre 
stavbu chodníka v časti Pod Skalkou na Hraničnej ulici (po Okruž-
nú), 

l bol zapísaný geometrický plán na zameranie skutkového stavu 
cyklistického chodníka pri rieke Poprad a v nadväznosti na to finali-
zuje príprava nájomnej zmluvy so Slovenským vodohospodárskym 
podnikom, š.p., tak, aby malo mesto majetkový vzťah k pozemkom, 
pre prípadné čerpanie fondov na jeho rekonštrukciu v budúcnosti.

Oddelenie sociálnych činností
l zabezpečenie sociálnej služby v DSS prostredníctvom VÚC Pre-
šov pre viacerých občanov mesta Svit s nepriaznivým zdravotným 
stavom bez prístrešia, 

l poskytnutie odľahčovacej služby v ZOS Svit občanom, ktorí 
poskytujú opatrovanie fyzickej osobe s ťažkým zdravotným postih-
nutím,

l poríprava volieb do orgánov samosprávnych krajov a do orgánov 
samosprávnych krajov. 

Pozvánka
V sobotu 15. októbra o 15.00 h ste všetci srdečne vítaní 
na 8. ročníku majstrovstiev Svitu v bowlingu dvojíc. 

Príďte si zahrať a vyhrať kvalitné ceny. Bližšie info  
a prihlášky: Milan Špiner, 0907 353 843.

Kúpim garáž, alebo pozemok na záhradku, prípadne  
hotovú záhradku. Ponúknite. T. č.: 0917 321 931

Ďakujeme, pre nás neznámej pani, ktorá duchaprítomne dňa 
10.6.2022 zdokumentovala odfotením poškodenie nášho zaparko-
vaného auta pri pošte iným vodičom a oznámila túto skutočnosť 
mestskej polícii Svit. Mestská polícia v súčinnosti so štátnou políciou 
následne páchateľa vypátrali. Srdečná vďaka všímavej pani, službuko-
najúcim policajtom v mestskej i štátnej polícii. 

Tatiana Pavlová

Vážení občania, všetky náležitosti súvisiace   

s vybavením poslednej rozlúčky s Vašim 

blízkym môžete riešiť so zamestnancom 

Pohrebných služieb Svit na non-stop  

tel. kontakte 0905 253 412. 

V tomto roku si pripomíname nedožité  
narodeniny našich rodičov a starej mamy.

Tichú spomienku za rodičov

Ondreja Lapšanského
a 

Magdalénu Lapšanskú
a starú mamu

Zuzanu Vrbenskú,
venujú dcéry Aneta, Magda, Jana so svojimi rodinami.

S láskou spomíname.

 3. júl  - Emília Šalvatová
 8. júl  - Helena Tobolová
 12. júl  - Jozef Šivec
 18. júl  - Mária Ozefovichová 
 6. august  - Terézia Ďurecová
 11. august  - Anna Ivanová
 15. august  - Anna Malinová
 17. august  - Miroslav Hrendarčík
 18. august  - Irena Kalafutová
 24. august  - Ján Petruščák
 25. august  - Viera Matušeková
 30. august  - Terézia Tropová
 31. august  - Ján Cerva

cb                   ad

cb ad

Spoločenská 
kronika

So žiaľom v srdci oznamujeme,  
že v júli a auguste nás navždy opustili
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Z dvadsiatichpiatich prác boli ocenené štyri. Dňa 7. septembra 
si Ninka Šulganová, bola prevziať cenu za 1. miesto za svoju prácu, 
v ktorej opísala smutný osud pani Laury Špánikovej, poslednej 
preživšej dámy z prvého transportu slovenských dievčat z Popradu 
do Auschwitzu. 

Vyhlasovanie výsledkov bolo súčasťou dojímavej spomienky 
Čítanie mien obetí holokaustu v Divadle P. O. Hviezdoslava v Brati-
slave, ktorá sa konala pod záštitou predsedu vlády Eduarda Hegera. 
Mená obetí čítali významné osobnosti, ako napr. pán Traubner, 
pán Stern, pán Salner, pán Heger. Osobnosti známe z televíznej 
obrazovky: pán Kovačič, pán Majeský, pán Mesežnikov, pán Budaj 
a mnohí ďalší. Bola to pre nás obrovská česť byť medzi pozvaný-
mi. Spomienkového stretnutia sa zúčastnila aj vnučka pani Laury 
Špánikovej, pani Andrea Goldenbergová so svojou rodinou. Naše 
vzájomné stretnutie bolo plné emócií. Pani Andrea bola nesmierne 
šťastná a vďačná, že Ninku zaujal práve osud jej starej mamky. A my, 
aspoň takýmto spôsobom, môžeme šíriť odkaz mladých, nevinných 
dievčat a žien, ktoré mali svoje sny a túžby, no boli deportované. 

Sme na Ninku nesmierne hrdí! Chceme jej, a rovnako tak Meliske 
Handzušovej, poďakovať za ochotu zapojiť sa do súťaže a spolupra-
covať. Za ich nádhernú reprezentáciu našej školy na celoslovenskej 
úrovni, čím robia našej škole dobré meno.          Mgr. Dana. Palušáková

Nádherný úspech žiačok Spojenej školy
Žiačky Spojenej školy na Mierovej ulici Ninka Šulganová a Meliska Handzušová sa v minulom školskom 
roku, ako deviatačky, zapojili do 7. ročníka celoslovenskej študentskej súťaže „Susedia, na ktorých 
sme nezabudli“, na tému „Kam až dospela nenávisť: 80 rokov od prvej vlny deportácií Židov z pohľadu 
dnešných mladých ľudí“, ktorú organizuje Dokumentačné stredisko holokaustu v Bratislave. 

Možno sme v tejto neľahkej dobe lepšie 
pochopili túžbu našich predchodcov - mať 
kostol, kde  môžu prosiť, ďakovať, sláviť svä-
tú omšu, pristupovať k sviatostiam. Túžba 
našich predkov vyústila pred 30 rokmi do 
stavby nášho chrámu. Aby sa im toto dielo 
podarilo, museli prinášať mnohé obety. Ich 
obetavosť priniesla ovocie a my sme si tento 

30. výročie konsekrácie kostola  
Sv. Cyrila a Metoda v časti Pod Skalkou
Ak si máme zachovať dedičstvo našich otcov, musíme ho poznať. 
Je potrebné pripomínať si skutočnosti z minulosti, aby sme ich mohli 
odovzdávať mladšej generácii. 

rok pripomenuli 30. výročie vysviacky nášho 
chrámu vo Svite Pod Skalkou.

Bola to  príležitosť pripomenúť si stras-
tiplnú cestu predchádzajúcich generácií 
veriacich i kňazov, vďaka ktorým máme svoj 
kostol. Slávnostnú svätú omšu sme spoloč-
ne slávili 18. septembra 2022 o 10.00 hodine 
a celebroval ju Mons. Ján Kuboš, adminis-

trátor spišskej diecézy. Slávnostnou svätou 
omšou sme chceli poďakovať za všetkých, 
ktorí sa o výstavbu chrámu pričinili, ktorí 
chrám udržiavali a do dnešných dní podpo-
rovali. Ďakujeme Bohu za to, že sme sa dožili 
tohto vzácneho jubilea, za každú svätú 
omšu a vyslúžené sviatosti, za všetkých 
kňazov, ktorí tu pôsobili a pôsobia.

Po skončení omše sme si vypočuli krátky 
koncert spevokolu Laudamus pod vedením 
Petra Čapó. Počas koncertu si účastníci 
prezreli na projekčnom plátne 30-ročnú kro-
niku, ktorá sa písala od konsekrácie kostola 
sv. Cyrila a Metoda v časti Pod Skalkou. Nech 
nám Pán i naďalej žehná!

Ing. Beáta Vallušová
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V denných táboroch sa počas štyroch 
turnusov vystriedalo 148 detí. Na svoje si 
prišli deti v športovo - tvorivom tábore, ale 
aj zdatní športovci v cyklisticko - turistickom 
tábore. Počas táborových dní si spolu prešli 
rôzne miesta ako Vysoké Tatry, Košice, Spišská 
Nová Ves, Liptovská Teplička, Žiarska dolina, 
Východná a rôzne iné trasy v okolí Svitu. 
Cyklisti prejazdili stovky kilometrov v blízkom 
aj ďalekom okolí.

Spokojnosť detí a ich rodičov sú najväčšou 
odmenou pre nás všetkých, ktorí sme s láskou 
tieto tábory pre deti pripravovali. Tešíme sa 
na budúce leto, že sa opäť spolu stretneme 
a naplníme naše spoločné dni zážitkami, 
smiechom a novými priateľstvami.

Touto cestou chceme poďakovať všetkým 
rodičom, ktorí nám zverili svoje deti, ale aj vedúcim a animátorom, 
ktorí obetovali svoj čas a venovali sa naplno všetkým účastníkom 

Aj uplynulé leto zorganizovalo 
Centrum voľného času Svit 
denné letné tábory. Vďaka záštite 
primátorky mesta Ing. Dáši 
Vojsovičovej sa týchto táborov 
opäť zúčastnila i skupina detí 
z menej podnetného prostredia. 
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Z tohto podujatia máme nesmiernu ra-
dosť, pretože ju organizujeme my - obyva-
telia „Podskalky“ spolu s úžasnými žienkami 
z Únie žien, bez ktorých sa nezaobíde žiad-
na akcia. Samozrejme, v prvom rade ide 
o športové výkony, ale tie idú ruka v ruke 
s dobrou náladou a nadšením zo stretnutia 
sa s príjemnými ľuďmi. 

O pohár sa „pobilo“ 7 družstiev, ktoré 
hrali na dvoch ihriskách - multifunkčnom 
a asfaltovom, ktoré sa nám podarilo „spo-

V Podskalke to opäť žilo volejbalom
Je už tradičnou záležitosťou, že na konci leta, vo sviatok SNP, sa vo 
Svite časti Pod Skalkou stretnú volejbaloví nadšenci, aby si zmerali sily 
v turnaji známom ako Canada Volleyball cup. Ani sme sa nenazdali 
a už oslavujeme 8. ročník turnaja, ktorý si našiel svojich fanúšikov 
nielen v blízkom okolí.

jazdniť“ na poslednú chvíľu vďaka akčnému 
rozhodcovi Ondrovi Spišákovi. Ďalším 
rozhodcom bol tradične Braňo Dudáš a pri-
budli nám Rasťo Niedoba a Janka Buchová. 
A mohli sme začať. Zvolili sme systém hry 
každý s každým na dva hrané sety do 15. Za 
výhru boli 2 body, za remízu 1 a za prehru 
0 bodov. Spolu sa odohralo 21 zápasov.  

Mraky nad nami sa nebezpečne zbierali 
a boli obavy, že nás z ihrísk vyženie dážď. 
Ale mali sme šťastie a zápasy sa hrali v pod-

denných letných táborov v meste Svit pod vedením Centra voľné-
ho času. Tešíme sa opäť o rok na všetky deti u nás v CVČ.

Naše najväčšie poďakovanie však patrí sponzorom, ktorí prispeli 
na účasť detí z menej podnetného prostredia. Menovite ďakujeme:

• NADÁCII CHEMOSVIT
• Ing. MLYNÁROVI
• Ing. BUDZÁKOVI
• SANITTAS

                                                                               Mgr. Jana Koreňová

state nepretržite, až na jednu hodinovú 
prestávku, ktorú sme využili na obed. Podá-
vala sa fazuľovica z dielne Janky Vnenčáko-
vej, ktorá priam „spievala“. Gulášová tradícia 
bola porušená a na základe pozitívnych 
ohlasov ju pravdepodobne zmeníme. 

Po prestávke sme odohrali posledné 
zápasy, ktoré určili konečné poradie. Treba 
podotknúť, že to boli naozaj veľmi kvalitné 
vyrovnané výkony, ale niekto vyhrať musí. 

Prvé miesto si vybojovali stálice tur-
naja SOS Canada s kapitánkou Gabikou 
Spišákovou. Druhé miesto patrilo družstvu 
z Kežmarku Cipana s kapitánkou Radkou 
Horanskou a na treťom mieste sa umiestni-
lo družstvo Čo ja viem s kapitánkou Lenkou 
Poništovou. Spomeniem aj ostatné druž-
stvá, ktoré taktiež hrali výborne a bodové 
rozdiely boli veľmi tesné. Kvety Team, Čo 
chceš, Belleze a Hockey Slovakia. 

Ceny víťazom prišiel odovzdať vicepri-
mátor mesta Svit Ján Drobný, ktorý všet-
kých pozval na koncert skupiny Vetrofka, 
ktorý sa konal po skončení turnaja. 

Športovcov povzbudzovali miestne 
roztlieskavačky, ktoré robili všetkým dobrú 
náladu.  Nezabúdame ani na deti, ktoré 
mali k dispozícii skákací hrad a maľovanie 
na tvár. Atmosféra bola úžasná. Myslím, že 
boli všetci spokojní, z čoho máme najväčšiu 
radosť. 

Tešíme sa o rok J. 
Touto cestou ďakujeme sponzorom : 
Mesto Svit, MO Únia žien Svit - Pod Skal-

kou, Little Berry, Regálik zdravia, JM Svit, 
Kvety Tatry, TTT - Trucks and Trans Tatry 
s.r.o., Kvety Fantázia, Baliarne obchodu 
Poprad, Atrakcie Ružomberok-Bestfun, 
Pizzeria Sorriso, Karpathia.  

M. Rodáková
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V stretnutí pred 150 divákmi šli hostia do vedenia už v 14. mi-
núte. Jína v 20. minúte vyrovnal na 1:1. V úvode druhého polčasu 
hostia upravili na 2:1, naším futbalistom sa podarilo vyrovnať až 
v 90. minúte z pokutového kopu A. Troppom. Vyrovnaný a kvalitný 
zápas tak skončil zaslúžene remízou 2:2. 

Pred zápasom sa výbor FK rozlúčil s dlhoročnou oporou v brán-
ke R. Marušákom, ktorý vo svitskej bránke v rôznych kategóriách 
pôsobil neuveriteľných 37 rokov. Výbor FK si tiež pripomenul 
90. narodeniny svojho dlhoročného funkcionára a tiež pracovníka 
na štadióne Ing. Štefana Šmálika.

V ďalších dvoch kolách boli naši futbalisti striedavo úspešní. 
Najprv, po nie zlom výkone prehrali v Soli 0:1, keď doplatili najmä 
na nepremieňanie vyložených šancí. Zisk aspoň jedného bodu by 
bol určite objektívnejším vyjadrením diania na ihrisku. 

V 3. kole sme privítali na svojom štadióne vedúce mužstvo z Niž-
ného Hrušova. Naše mužstvo od začiatku dominovalo vo všetkých 
činnostiach. Výsledkom boli dva pekné góly zo štandardných situá-
cií. Ich strelcami boli Jína a A. Tropp. Skrat našej obrany v poslednej 
minúte polčasu priniesol zníženie skóre na 1:2. V druhom polčase 
sme najprv šli do vedenia 3:1 gólom Kohúta, hostia o chvíľu znížili 
na 3:2. Bodku za kvalitným stretnutím dal gól Jambora v poslednej 
minúte. Potvrdil naše víťazstvo i zisk cenných troch bodov. 

Futbalové leto bolo zaujímavé
Futbalisti FK Svit po krátkej letnej príprave zohrali svoje prvé majstrovské zápasy v novej súťaži. Mužstvo 
vedené trénermi M. Jamborom a V. Nemčkom a doplnené novými hráčmi Kohútom, Frisom, Vilčekom 
a Müllerom privítalo v prvom kole 5. ligy na svojom ihrisku mužstvo ŠK Záhradné. 

Prekvapujúco nie dobre skončil pre našich zápas 4. kola 
v Župčanoch. Naši ešte v 44. minúte viedli 2:1 po góloch J. Troppa 
a Kleina, ale polčas, po chybách, stihli prehrať 2:3. Ďalšie údery 
od domácich prišli hneď v úvode druhého polčasu, keď za ďalších 
25 minút inkasovala naša obrana ďalšie 4 góly! Gólový účet ukončil 
J. Tropp v 73. minúte, keď znížil na konečných 3:7. V tabuľke sme 
tak klesli na 9. miesto. 

V zápase 5. kola súťaže sme privítali futbalistov Spišskej Belej. 
Naši futbalisti v snahe rehabilitovať sa za predošlý výsledok vstúpili 
do zápasu iniciatívne a už 5. minúte šli do vedenia, keď presnú 
prihrávku Dragoša premenil Kotút.  V 23. minúte Kohútov prienik 
skončil dorážkou A. Troppa a viedli sme už 2:0. V druhom polčase 
naši nevyužili pár vyložených príležitostí, potom hostia hru vyrov-
nali a nepríjemne ohrozovali našu bránku. Našťastie pre naše muž-
stvo, neboli presní, takže výsledok 2:0 ostal až do konca stretnutia. 
Naši futbalisti sa tak v tabuľke posunuli na 7. miesto.

Okrem ligových zápasov odohrali naši futbalisti na svojej pôde 
aj zápas 1. kola Slovnaft cupu s mužstvom MŠK Kežmarok. Zápas 
skončil remízou 0:0, postup si vybojovali futbalisti Kežmarku po 
streľbe pokutových kopov 6:5.

M. Krišanda

Projekt bol cielene pre skupinu seniorov 
- konkrétne klientov DOS vo Svite, členov 
JDS a Mládežníckeho parlamentu Svit. 
Cieľom bola socializácia klientov po covi-
dovej dobe a vzájomná medzigeneračná 
spolupráca s mládežou.

Táto medzigeneračná skupina prežila ce-
lodenný výlet v Levoči, kde spolu spozná-
vali kultúrne pamiatky, tešili sa zo spoločne 
stráveného času pri obede a šťastní sa 
vrátili do Svitu so spomienkami na krásne 

Projekt Henkel  
seniorom v meste Svit
Vďaka spoločnosti Henkel a ich výberu nášho projektu sme mohli 
zrealizovať 30. augusta výlet do Levoče pre starších i mladších.

prežitý deň. Pokračovanie projektu bude 
v októbri pri príležitosti Mesiaca úcty k star-
ším, kde budú spolupracovať tieto medzi-
generačné skupiny v tvorivých činnostiach 
priamo v Domove opatrovateľskej služby. 
Každá takáto akcia má zmysel pre všetky 
generačné skupiny a pomáha k budovaniu 
vzájomnej úcty, tolerancie, porozumenia 
a pomoci. Ďakujeme spoločnosti Henkel že 
sme vďaka ich spoločnosti mohli naplniť 
cieľ projektu.             Mgr. Jana Koreňová
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Členmi reprezentačného družstva SR sú aj dvaja Sviťania Marián 
Rerko a Tomáš Štinčík. V disciplíne štafeta  4 x 100 m s prekážkami 
sa slovenská štafeta umiestnila na striebornom stupni víťazov 
s novým slovenským rekordom 55,45 s, čím bol doterajší rekord 
slovenskej štafety prekonaný o viac ako sekundu. V požiarnom 
útoku s vodou obsadili Slováci tretie miesto, čo im zaistilo skvelé 
bronzové medaily v celkovom hodnotení krajín.

red

Máme striebro a bronz 
z hasičskej olympiády
Slovenská reprezentácia mužov v hasičskom 
športe sa v júli zúčastnila Medzinárodnej hasičskej 
olympiády (CTIF) v slovinskom meste Celje. 

Trinásť slovenských atlétov sa v auguste zúčastnilo Majstrov-
stiev sveta juniorov v atletike (MS), ktoré sa konali v kolumbijskom 
meste Cali. Nomináciu na MS získal aj 19-ročný Samuel Michalko zo 
Svitu, ako člen štafety 4 x 400 m. Samo na prvom úseku rozbiehal 
štafetu, ktorá dosiahla v Cali takmer dvojsekundové zlepšenie 
slovenského juniorského rekordu na 3:12,43 min.                red

Michalko reprezentoval 
na majstrovstvách sveta

Do reprezentačného výberu U16 dievčat sa dostali i dve 13-roč-
né hráčky zo svitského hokejbalového klubu - Ninka Pavličková, 
tímová gólmanka a Natálka Korenková, hrajúca v obrane. Obe si 
svoje hráčske pozície výborne obhájili i medzi chlapcami počas 
náročných nedávnych celoročných extraligových zápasov (U12). 
V reprezentačnom debute si svitská gólmanka Ninka Pavličková 
v žilinskej športovej hale viedla v bráne skvele. V rámci repre-vý-
beru sa na reprezentačných dueloch zišli štyri brankárky, ktoré 
pri dvoch zápasoch hrajúc sa na tri 15-minútové tretiny, odchytali 
každá po 22,5 minút. Ninka od svitských „Lordov“ odchytala v dru-
hom zápase prvých 22,5 minút, počas ktorých si viedla výborne. 
Vychytala množstvo nebezpečných striel, mala pekné zákroky, 
za čo obdržala niekoľko zaslúžených aplauzov. Podržala svoj tím 
a počas jej pôsobenia Slovenská republika nad Českou republikou 

Úspešný reprezentačný debut našich dievčat
Dievčatá z hokejbalového klubu MhbK Lords Ball Svit majú svoj reprezentačný debut úspešne za sebou. 
V žilinskej športovej hale „Korytnačka“ sa koncom augusta uskutočnil reprezentačný dvojzápas Slovensko 
- Česká republika hokejbalových dievčat v kategórii do 16 rokov.

vyhrala 3:2. Natálka svoj hokejbalový repre-debut tiež zvládla 
výborne, odohrala naplno oba zápasy, striedajúc sa v jednotlivých 
päťkách, v ktorých spočiatku hrávala v obrane, neskôr si ako obran-
ca vyskúšala i hru v útoku.

Obom dievčatám blahoželáme k úspešnému repre-debutu, že 
to super zvládli a ako 13- ročné sa nestratilli v reprezentačnom 
výbere žien do 16 rokov. Veríme, že ich čoskoro opäť uvidíme v ná-
rodných reprezentačných dresoch a opäť zabojujú o čo najlepší 
výsledok.

Celkovo Slovenská republika vs. Česká republika prvý zápas 
vyhrala výsledkom 4:3, v druhom slovenským hráčkam v poslednej 
tretine odchádzali sily a zápas skončil tesným pomerom 4:5.

PhDr. Ladislav Kalasz, za MhbK Lords Ball Svit

18 Informačný spravodajca obyvateľov mesta Svit l Ročník XXI. l September 2022



Sviťanka Natália Kušnírová je úspešná cyklistka, ktorá v slo-
venskom pohári figuruje na druhom mieste a nominovala sa i na 
olympiádu mládeže EYOF 2022. 

Mladé športové talenty zo 48 krajín Európy si zmerali sily v de-
siatich športoch, medzi ktorými nechýbala  ani cestná cyklistika. 
Slovensko v nej zastupovala  šestica najlepších kadetov - Jakub 
Husár, Tomáš Drobný a Samuel Fedor spomedzi chlapcov a Anna 
Ržoncová, Natália Kušnírová a Stanislava Sikelová v dievčenskej 
kategórii. Vo štvrtok 28. júla odštartovalo 78 dievčat na trať dlhú 
57,8 km. Najlepšia Slovenka bola Natalia Kušnírová, ktorá prišla na 
18. mieste so stratou 32 sekúnd na víťazku.

Na EYOF bicyklovala 
Kušnírová najlepšie 
zo sloveniek
Európsky olimpijský festival mládeže sa konal 
24. - 30. júla v Banskej Bystrici. 

V strede júla sa vo Svite uskutočnil týž-
denný hokejbalový letný tábor za tréner-
ského vedenia dvojice Jakuba Soveľ (tréner 
hráčov) a Eugen Rabčan (tréner brankárov). 

Letná príprava hokejbalových Lordov
Počas letných prázdnin sa hráči z MhbK Lords Ball Svit zúčastnili 
dvoch hokejbalových kempov a ďalších výjazdových zápasov v rámci 
príprav na nadchádzajúci extraligovú sezónu.

Denný hokejbalový kemp plný pohybu 
a zábavy, v rámci ktorého sa striedali herné 
hokejbalové cvičenia na asfaltovom ihrisku 
pri „Mladosti“ s futbalom na tráve, ringom, 

in-line korčuľovaním na cyklistickom chod-
níku, bazénom, bowlingom, kde v závere 
nechýbala i opekačka v blízkej prírode.

Začiatkom augusta sa už hokejbaloví 
„Lordi“ presunuli do Bratislavy na svoj ďalší 
hokejbalový kemp, tentokrát za trénerské-
ho vedenia Tomáša Michale, bratislavského 
trénera pripravujúceho okrem iného i re-
prezentačných hokejbalových brankárov, 
Dávida Modriča, trénera hráčov a Silvii Pav-
ličkovej, vedúcej kempu. V rámci kempu sa 
hráči počas niekoľkých dní herne zdokona-
ľovali v obranných i útočných činnostiach, 
gólmani v brankárskych zručnostiach. 
Svoju letnú prípravu hráči od „Lordov“ 
zavŕšili koncom augusta na hokejbalových 
ihriskách v Martine a vo Vrútkach v príprav-
ných zápasoch s miestnymi tímami.

Svitskí hokejbalisti už začiatkom sep-
tembra naskakujú do novej extraligovej 
hokejbalovej sezóny. Naši čerství extraligo-
ví Majstri Slovenska z U14 budú tentokrát 
bojovať už vo vyššej vekovej kategórie U17, 
pričom i minuloroční hráči z U12 bronzoví 
extraligoví medailisti, prechádzajú už do 
vyššej kategórie U14. Oba svitské tímy prvé 
extraligové zápasy na extraligových tur-
najoch odohrajú na hokejbalovom ihrisku 
v Nitre.

 PhDr. Ladislav Kalasz, za MhbK Lords Ball Svit     

Prevádzková doba
Plaváreň Parná suna

Pondelok 14:00 - 19:00 hod. ----------
Utorok 06:00 - 21:00 hod. 16:00 - 20:00 hod.
Streda 14:00 - 21:00 hod. 16:00 - 20:00 hod.
Štvrtok 14:00 - 21:00 hod. ----------
Piatok 06:00 - 21:00 hod. 16:00 - 20:00 hod.
Sobota 10:00 - 21:00 hod. 16:00 - 20:00 hod.
Nedeľa 10:00 - 19:00 hod. ----------

Bytový podnik Svit, s.r.o. oznamuje verejnosti 
a návštevníkom plavárne, že od 1. septembra 2022 
prešla na zimný režim prevádzkovej doby.  
V dôsledku zvyšovania cien energií sme museli pristú-
piť k zmene otváracej doby parného saunovania:

Začiatkom septembra prešla 
plaváreň na zimný režim
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Tatrafest Streetball opäť na jednotku,  
basketbalisti Iskry Svit začínajú s prípravou 
Letné mesiace patria v areáli Iskra arény tradične viacerým udalostiam. Tou hlavnou je streetbalovo-
hudobné podujatie Tatrafest Streetball. Mimo neho hlavné družstvo Iskry Svit finišuje s tímom na sezónu 
2022/2023 a začína sa s prípravou aj u mládežníckych tímov.

Mesačník MsÚ vo Svite. Vydáva MsÚ, Hviezdoslavova 32, Svit, IČO: 00326607. Predseda redakčnej rady  
Ing. Ján Hutník, prednosta MsÚ Svit. Adresa: MsÚ Svit (redakcia@svit.sk). Reg. č. EV 1268/08, ISSN 1339 
116X. Tlač: Popradská tlačiareň. Nevyžiadané rukopisy nevraciame. Redakcia si vyhradzuje právo výberu, 
redakčnej úpravy a krátenia príspevkov. Príspevky sú zverejňované bez nároku na honorár. Foto na titulke: 
Ing. Peter Kostka. Uzávierka čísla bola 6. 9. 2022. 

Polovica júla patrí už tradične Tatrafest 
Streetballu a inak tomu nebolo ani tento 
rok. Dobrou správou pre organizátorov 
bolo, že niekoľko dní pred začiatkom 
súbojov v 3x3 basketbale hlásili vypredané.  
Celkovo behalo po vonkajších priestoroch 

Iskra arény cez 200 basketbalistov, poduja-
tia sa zúčastnilo 52 tímov v 7 kategóriách. 
Cez 100 dobrovoľníkov sa postarala o bez-
problémový chod podujatia, ktorému opäť 
raz prialo počasie.  

„Veľmi nás teší, že Tatrafest Streetball 
si udržuje každý rok stabilne svoju vysokú 
basketbalovú a kultúrnu kvalitu. Najlepším 
dôkazom, kvôli ktorému pripravujeme toto 
podujatie dlhodobo je vypredaná basket-
balová časť a veľký záujem o koncerty po 
ukončení športovej činnosti. Vďaka patrí 
všetkým partnerom, ktorí nás finančne 
alebo materiálne podporili. Záujem o obe 
časti nás veľmi teší a už teraz pracujeme na 
tom, aby bola ďalšia edícia Tatrafest  
Streetball budúci rok ešte lepšia vo všet-
kých smeroch,“ uviedol prezident klubu Ján 
Drobný.

Muži majú takmer  
kompletné družstvo

Vedenie Iskry Svit v týchto dňoch finišu-
je skladanie tímu na nadchádzajúci ročník 
Niké Slovenskej basketbalovej ligy, v kto-
rom chce dosiahnuť na lepšie ako 6. miesto. 
Poslednou zahraničnou posilou sa stal 
25-ročný americký pivot Hayden Koval.

„Počul som o Svite, že ide o ideálne 
miesto na štart profesionálnej kariéry. Preto 
to vnímam ako ideálnu príležitosť. Moje 
osobné ciele sú jasné, zlepšovať sa a byť čo 
najlepší basketbalista. Samozrejme, chcem 
tímu akokoľvek pomôcť k tomu, aby vyhral 
čo najviac stretnutí. Čo sa týka celkových 
ambícií, je to tvrdo pracovať a dostať nás 

do boja o najvyššie méty,“ vyjadrila sa letná 
posila „medveďov“.

Do prípravy sa opäť zapojila aj početná 
skupina mladíkov z juniorského, respektíve 
kadetského družstva. Domáci odchovan-
ci dostanú opäť svoj priestor na súpiske 
A-tímu.

Iskra aréna hosťom  
Federálneho pohára

Okrem prípravy na novú ligovú sezónu 
je už tiež známy program prípravných 
zápasov. 

Iskra aréna sa dočkala aj prestížnej 
česko-slovenskej konfrontácie, práve táto 
hala bola od 9. do 11. septembra dejiskom 
D-skupiny Federálneho pohára. Sviťania si 
postupne zmerali sily s Ostravou a Interom 
Bratislava. Následne ich 16. a 17. septembra 
čakali duely o umiestnenie na tomto pod-
ujatí. Prípravu by mali zakončiť 24. septem-
bra stretnutím v Lučenci. 

Sezóna začne v Komárne
Nová sezóna najvyššej súťaže odštartuje 

pre „medveďov“ 1. októbra na palubovke 
Komárna. Prvý domáci zápas je na progra-
me o týždeň neskôr (8. októbra), kedy je 
na programe tradičné derby so Spišskými 
Rytiermi. V osemfinále Slovenského pohára 
čaká Svit cesta do Košíc. 

Všetky aktuálne informácie o Iskre Svit 
nájdete na oficiálnom facebookovom 
a instagramovom konte klubu, respektíve 
na stránke iskrasvit.sk. 

Michal Duchovič
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